61RS0024-01-2024-005218-12 К делу № 1-44/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 апреля 2025 года п. Каменоломни

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Купченко Н.В.,

при секретаре судебного заседания: Кулагиной Г.Ф.,

с участием: государственного обвинителя – старшего прокурора отдела Главного управления по Северо-Кавказскому и Южному федеральным округам Генеральной прокуратуры Российской Федерации ФИО1,

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Пудиян А.Д.,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных, ч.2 ст. 210 УК РФ, ч.6 ст. 290 УК РФ, п. п. «а, б, в» ч.5 ст. 290 УК РФ, п. п. «а, б» ч.5 ст. 290 УК РФ, п. п. «а, б» ч.5 ст. 290 УК РФ, п. п. «а, б» ч.5 ст. 290 УК РФ, п. п. «а, б, в» ч.5 ст. 290 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 принимал участие в преступном сообществе, в составе которого организованной группой совершил получение взяток в виде денег, за совершение действий и за незаконное бездействие в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, с вымогательством, в том числе, в значительном, крупном и особо крупном размерах, при следующих обстоятельствах:

лицо – ФИО 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее лицо ФИО-1), назначенный на должность командира 3взвода 1 роты Донского ОБ ДПС ГИБДД № 1 (дислокация г. Аксай) ГУМВД России поРостовской области приказом ГУ МВД России по Ростовской области от 25.11.2019 года №542 л/с, поконтракту, с28.11.2019 года, имея звание капитана полиции, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, связанные с руководством находящимися в его служебном подчинении должностными лицами, а также постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе, наделенным правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями, учреждениями, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности в прямом получении максимальной финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений против государственной власти и интересов государственной службы, иных преступлений, связанных с планом преступного сообщества, с целью незаконного обогащения, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов вглазах населения, подрыва их авторитета, деформирования правосознания граждан, используя свое служебное положение для совершения преступлений, исходя из значимости и авторитета занимаемой им должности, впериод с 28.11.2019 года по 28.02.2020 года, совместно с неустановленными следствием лицами изчисла сотрудников ГУМВД России поРостовской области создал и возглавил на территории Аксайского района Ростовской области преступное сообщество, структурно состоявшее изобъединения устойчивых организованных групп (структурных подразделений), сформированных из должностных лиц 3взвода 1 роты Донского ОБ ДПС ГИБДД № 1 (дислокация г. Аксай) ГУМВД России поРостовской области, в том числе, неустановленных следствием, а также, из других граждан, не обладавших признаками должностного лица и иных неустановленных следствием лиц, осознававших цели функционирования такого сообщества (преступной организации) и свою принадлежность к нему, которым ФИО 1 и иные неустановленные лица изчисла сотрудников ГУМВД России поРостовской области, предложили вступить в состав организованных групп создаваемого ими преступного сообщества, действовавших под единым непосредственным руководством ФИО 1 и неустановленных следствием лиц из числа сотрудников ГУМВД России поРостовской области, характеризующееся едиными целью и преступным умыслом, направленным на совершение особо тяжких преступлений против государственной власти и интересов государственной службы для прямого получения максимальной финансовой выгоды путем получения должностными лицами 3 взвода 1 роты Донского ОБДПС ГИБДД № 1 (дислокация г.Аксай) ГУМВД России поРостовской области в составе преступного сообщества взяток в виде денег, иного имущества, свымогательством, в том числе взначительном, крупном и особо крупном размерах, взаимодействием его участников между собой для реализации общих преступных целей, распределением между ними функций (ролей), а также денег (дохода), полученных в результате преступных действий, в зависимости отиерархии члена преступной организации, роли, степени участия и активности каждого лица. Основными задачами созданного преступного сообщества являлось систематическое совершение особо тяжких преступлений против государственной власти и интересов государственной службы, а именно получение должностными лицами 3взвода 1роты Донского ОБДПС ГИБДД № 1 (дислокация г.Аксай) ГУМВД России поРостовской области в составе объединенных организованных групп преступного сообщества, совместно и согласованно с лицами, необладавшими признаками должностного лица, взяток в виде денег, иного имущества, свымогательством взяток, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах, от неопределенного круга лиц – водителей транспортных средств, передвигавшихся в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС ГИБДД № 1 (дислокация г.Аксай) ГУМВД России поРостовской области, определенной организационно-распорядительными документами Главного управления МВД России поРостовской области, и иных лиц. С учетом задач функционирования преступного сообщества ФИО 1, неустановленные следствием лица из числа сотрудников ГУМВД России поРостовской области, а также руководители и участники структурных подразделений (организованных групп) преступного сообщества, заранее объединились для получения прямой максимальной финансовой выгоды врезультате преступной деятельности - непосредственного противоправного обращения впользу организаторов, руководителей и участников преступного сообщества денежных средств и иного имущества граждан. Реализуя единый преступный умысел, организаторы и руководители преступного сообщества – ФИО 1 и неустановленные следствием лица из числа сотрудников ГУМВД России поРостовской области, осведомленные отребованиях нормативно-правовых актов, регламентировавших деятельность должностных лиц 3 взвода 1роты Донского ОБ ДПС, осознавая, что для успешного и длительного осуществления преступной деятельности требуются усилия значительного количества лиц, впериод с28.11.2019 года по28.02.2020 года, находясь натерритории Аксайского района Ростовской области, разработали преступную схему получения всоставе объединенных организованных групп преступного сообщества взяток в виде денег, иного имущества, свымогательством отнеопределенного круга лиц – водителей транспортных средств, передвигавшихся в зоне обслуживания 3взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, ииных лиц. В соответствии с разработанной схемой, совместно с участниками преступного сообщества - инспекторами ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, несшими службу на маршрутах патрулирования на участках ФАД М-4 «Дон», в каждую смену поочередно заступали участники преступного сообщества - граждане,не являвшиеся должностными лицами, которые на личных автомобилях прибывали кместу несения службы инспекторами ДПС, где действуя совместно и согласованно, из корыстной заинтересованности в прямом получении максимальной финансовой выгоды путем систематического получения всоставе организованных групп взяток в виде денег, иного имущества, с вымогательством, в том числе взначительном, крупном и особо крупном размерах, выполняли заранее распределенные роли, либо одновременно несколько ролей, которые могли изменяться с учетом обстоятельств получения взятки от конкретного лица. Согласно разработанному плану участники преступного сообщества - граждане,не обладающие признаками должностного лица, используя в целях конспирации радиостанции (рации), либо через мобильные телефоны с использованием Интернет-ресурсов (мессенджеров) обмена информации передавали инспекторам 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС сведения о транспортных средствах (марку, модель, цвет, государственный регистрационный знак), которые необходимо остановить для проверки документов, преимущественно, сгосударственными регистрационными знаками других субъектов Российской Федерации, транзитом проезжавших Ростовскую область, тем самым, уменьшая риск обращения последних в правоохранительные органы с заявлениями осовершенных преступлениях и, как следствие, уголовного преследования участников преступного сообщества. При этом, данные участники преступного сообщества в соответствии с разработанным преступным планом, производя отбор транспортных средств для последующего получения взяток от их водителей, одновременно осуществляли контроль за окружающей обстановкой с целью предупреждения иных участников преступного сообщества о появлении контролирующих правоохранительных органов во избежание возможного пресечения совершаемого преступления. Далее инспекторы ДПС, являвшиеся участниками преступного сообщества, используя свое служебное положение, производили остановку транспортных средств, сведения окоторых передавались участниками преступного сообщества, с целью последующего вымогательства и получения взяток от водителей и иных лиц. После остановки транспортного средства инспекторы ДПС сообщали водителю о якобы допущенном нарушении Правил дорожного движения РФ или выявленном уголовно-наказуемом преступлении, избегая личного общения о предмете взятки и способе ее получения, подводили водителей и (или) пассажиров к другим участникам преступного сообщества - гражданам, не обладавшим признаками должностного лица, которых представляли сотрудниками правоохранительных органов. Участники преступного сообщества - граждане, не обладавшие признаками должностного лица, в соответствии с отведенной им преступной ролью, в зависимости от разработанного для каждого из структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) способа вымогательства взятки и в отсутствии законных полномочий, с целью создания условий для последующего вымогательства взяток, осуществляли проверку водителей, пассажиров и транспортных средств поспециальным учетам ФИС ГИБДД-М, проводили личный досмотр граждан, досмотр находившихся при них вещей, досмотр транспортных средств, тестировали водителей и пассажиров остановленных транспортных средств на предмет нахождения в состоянии опьянения, а также, наналичие в их моче наркотических средств и психотропных веществ, демонстрировали тем материалы, изготовленные сиспользованием технических средств – фотоаппаратов и ноутбуков иными участниками преступного сообщества, содержавшие не соответствовавшие действительности сведения осовершенных водителями административных правонарушениях в области дорожного движения, высказывали угрозы совершить незаконные действия, которые могли причинить вред законным интересам последних, тем самым, создавали условия, при которых водители и иные лица вынуждены были передать взятку в виде денег, иного имущества, используя при этом банковские карты, в том числе, открытые наимя лиц, неосведомленных опротивоправной деятельности преступного сообщества, с целью предотвращения вредных последствий для своих охраняемых интересов в случае передачи взятки в виде денег, иного имущества. В случае отсутствия уводителей и иных лиц наличных денег для их передачи вкачестве взятки инспекторам ДПС, участники преступного сообщества – граждане, не обладавшие признаками должностного лица, в целях конспирации преступной деятельности, в том числе предупреждения и пресечения возможности обращения взяткодателя вправоохранительные органы сзаявлением о требованиях передачи взяток, сиспользованием личных автомобилей, отвозили водителей либо иных лиц (взяткодателей) кбанкоматам, где последние сиспользованием банковских карт производили снятие денежных средств для передачи участникам преступного сообщества. После получения взяток водителям возвращались документы на право пользования и управления автомобилем, тем самым, разрешалось продолжить движение транспортного средства. При этом, ФИО 1 и неустановленные следствием лица из числа сотрудников ГУМВД России поРостовской области, разработав преступную схему, отвели себе роль руководителей преступного сообщества, поскольку занимали руководящие должности в системе Главного управления МВД России поРостовской области, обладали организаторскими способностями исклонностью клидерству, практическим опытом работы ворганах МВД России, необходимыми знаниями законодательства Российской Федерации, организационно-распорядительных документов МВД России и ГУМВД России по Ростовской области вобласти безопасности дорожного движения, используемых Донским ОБ ДПС, в том числе, 3взводом 1 роты, при выполнении государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации вобласти безопасности дорожного движения. Кроме того, ФИО 1 в силу занимаемой с 28.11.2019 года должности командира 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, непосредственно руководил деятельностью инспекторов ДПС возглавляемого взвода, организовывал и нес ответственность замаршруты патрулирования согласно дислокации обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, вел учет эффективности результатов работы личного состава в целом и каждого сотрудника в отдельности, осуществлял подбор и расстановку личного состава 3взвода 1 роты, был непосредственно ответственным за обеспечение постоянного контроля занесением службы инспекторами ДПС, нахождением нарядов дорожно-патрульной службы намаршрутах патрулирования, то есть, исходя из значимости и авторитета занимаемой должности, обладал административным ресурсом, обеспечивавшим оказание непосредственного постоянного содействияинспекторам ДПС 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС вцелях реализации преступного умысла на получение взяток членами преступного сообщества в составе организованных групп (структурных подразделений преступного сообщества). При этом, ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества, а также, руководителями его структурных подразделений в целях обеспечения дисциплины и неукоснительного исполнения разработанного преступного плана участниками преступного сообщества – инспекторами ДПС, была разработана система «наказаний» последних, включавшая временное отстранение провинившихся инспекторов ДПС от работы на маршрутах патрулирования с привлечением гражданских лиц – участников преступного сообщества, либо временный перевод на иные места патрулирования, что на период «наказания» исключало возможность получения такими участниками преступного сообщества доли от полученных взяток. Действуя как организаторы и руководители преступного сообщества, ФИО 1 и неустановленные должностные лица из числа сотрудников ГУМВД России поРостовской области возложили на себя обязанности поформированию и руководству преступным сообществом, а также распределению преступных ролей и доходов между его участниками, координировали их действия, определяли цели, для прямого получения максимальной финансовой выгоды разрабатывали планы деятельности при подготовке к совершению особо тяжких преступлений, целью которых являлось получение взяток, разрабатывали способы и методы совершения и сокрытия совершенных преступлений, принимали меры конспирации и безопасности в отношении членов преступного сообщества, обеспечивали прикрытие его незаконной деятельности отсотрудников правоохранительных органов, в том числе предупреждали участников преступного сообщества о проверках, запланированных либо проводимых контролирующими и иными правоохранительными органами, при поступлении заявлений граждан о фактах вымогательства взяток согласовывали действия всех участников преступного сообщества по выработке единой позиции (версии) с целью сокрытия совершенных преступлений, выполняли иные действия, направленные на обеспечение длительного функционирования преступного сообщества. Для реализации единого преступного умысла организаторами и руководителями преступного сообщества – ФИО 1 и неустановленными должностными лицами из числа сотрудников ГУМВД России поРостовской области, в период с 28.11.2019 года по 12.04.2022 года, на территории Аксайского района Ростовской области, в состав организованных групп создаваемого ими преступного сообщества вовлечены должностные лица 3взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, которые осознавали цели функционирования такого сообщества и свою принадлежность кнему, аименно: - старший лейтенант полиции ФИО 2, - капитан полиции ФИО 3, - старший лейтенант полиции ФИО 4, - старший лейтенант полиции ФИО 5, - майор полиции ФИО 6, - старший лейтенант полиции ФИО 7, - старший лейтенант полиции ФИО 8, - старший лейтенант полиции ФИО 9, - старший лейтенант полиции ФИО 10, - старший лейтенант полиции ФИО 11, - лейтенант полиции ФИО 12, - старший лейтенант полиции ФИО 13, - лейтенант полиции ФИО 14, - лейтенант полиции ФИО 15, - старший лейтенант полиции ФИО 16, - капитан полиции ФИО 17, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и иные неустановленные следствием лица, в том числе, из числа сотрудников 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС. Вышеуказанные вовлеченные в состав преступного сообщества должностные лица 3 взвода 1роты Донского ОБ ДПС, разделяя цели и задачи преступного сообщества, для получения максимальной финансовой выгоды, путем получения всоставе преступного сообщества взяток, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, деформирования правосознания граждан, имея умысел на участие впреступном сообществе, впериод с28.11.2019 года по 12.04.2022 года, когда его деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, натерритории Аксайского района Ростовской области, более точно время и место следствием не установлены, приняли активное участие в совершении особо тяжких преступлений против государственной власти и интересов государственной службы. При этом, ФИО 1, осуществлявший с 2011 года трудовую деятельность в различных должностях Донского ОБ ДПС, а также иные лица из числа организаторов и руководителей преступного сообщества, будучи достоверно осведомленными о самостоятельном привлечении должностными лицами 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС граждан, не обладавших признаками должностного лица, в том числе лиц, ранее проходивших службу в системе МВД России, для выполнения задач, направленных на получение взяток, в частности непосредственного личного получения денег от взяткодателей в целях конспирации преступной деятельности для исключения личного контакта инспекторов ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС свзяткодателями, что позволило бы должностным лицам избежать ответственности в случаях обращений граждан с заявлениями опередаче денег вкачестве взяток, имея намерения объединить указанных лиц под своим руководством в составе преступного сообщества, а также привлечь к преступной деятельности новых участников – граждан, не являвшихся должностными лицами, при этом, обладавших необходимыми навыками, знаниями и умениями, позволявшими выполнять поставленные задачи, в соответствии с отведенными разработанным преступным планом ролями вструктуре преступного сообщества, направленные на получение взяток, атакже в целях конспирации преступной деятельности сообщества, в период с 28.11.2019 года по12.04.2022 года, находясь на территории Аксайского района Ростовской области, при участии должностных лиц 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, вовлекли в состав преступного сообщества ФИО3, а также иных как установленных, так и неустановленных следствием лиц, не обладавших признаками должностного лица, которые действуя изкорыстной заинтересованности, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий ввиде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, подрыва их авторитета, деформирования правосознания граждан, дали свое согласие и добровольно вошли в состав преступного сообщества, в котором принимали активное участие в совершении особо тяжких преступлений против государственной власти и интересов государственной службы, целью которых являлось получение прямой максимальной финансовой выгоды, а также, выполняли функциональные обязанности по обеспечению деятельности преступной организации, осознавая при этом цели функционирования такого сообщества и свою принадлежность к нему. В составе преступного сообщества в зависимости от дежурных нарядов (смен), осуществлявших несение службы на маршрутах патрулирования ввышеуказанной зоне обслуживания 3взвода 1 роты Донского ОБ ДПС ФИО 1 и иными неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества, в период с 28.11.2019 года по28.02.2020 года, натерритории Аксайского района Ростовской области были созданы пять обособленных и устойчивых организованных групп возглавляемого ими преступного сообщества - мобильная группа и четыре дежурные смены, вкоторые в период с28.11.2019 года по12.04.2022 года на территории Аксайского района Ростовской области вовлечены должностные лица 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, иные неустановленные следствием должностные лица, втом числе из числа сотрудников этого же взвода, атакже вышеуказанные граждане, не обладавшие признаками должностного лица, и иные неустановленные следствием лица. ФИО 1 совместно с иными организаторами и руководителями преступного сообщества для оптимизации и облегчения управления преступным сообществом, с целью создания устойчивых связей между организованными группами преступного сообщества и координации действий их участников, одновременно с созданием указанных структурных подразделений назначены их руководители, из числа наиболее опытных и доверенных лиц, в отношении которых введено понятие - старшие смены, а именно: ФИО 6, ФИО 2, ФИО 13 и ФИО 16, которые, взяв на себя обязанности руководителей организованных групп преступного сообщества, осуществляли общее руководство возглавляемого ими структурного подразделения путем выполнения организационных и управленческих функций в отношении участников, вовлекали в состав возглавляемого структурного подразделения участников, не обладавших признаками должностного лица, для выполнения отведенных ролей, координировали преступные действия участников структурного подразделения по согласованию с ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества; организовывали и обеспечивали взаимодействие членов преступного сообщества между собой для реализации общих преступных целей согласно разработанной схеме (способа), принимали меры конспирации и безопасности вотношении членов возглавляемой преступной группы, выполняли функции по принятию решений и даче соответствующих указаний участникам возглавляемого структурного подразделения преступного сообщества, при получении соответствующей информации от ФИО 1, предупреждали участников возглавляемого структурного подразделения о проверках контролирующих органов, выполняли указания организатора и руководителя преступного сообщества ФИО 1 и иных неустановленных организаторов и руководителей преступного сообщества из числа сотрудников ГУ МВД России по Ростовской области попередаче последним по итогам работы смены за одну неделю части отобщей суммы денег, полученных вкачестве взяток участниками возглавляемого структурного подразделения за указанный период, выполняли отдельные поручения организаторов и руководителей преступного сообщества, связанные с преступной деятельностью, а также принимали личное участие в получении взяток, совершали иные действия, необходимые для достижения единых преступных целей сообщества. Так, в состав одной из организованных групп преступного сообщества (первого структурного подразделения) – мобильной группы, действующей под непосредственным руководством ФИО 1 и иных неустановленных организаторов и руководителей преступного сообщества, не позднее января 2020года, вошли инспекторы ДПС Донского ОБ ДПС ФИО 4, ФИО 3, ФИО 5. В состав второй организованной группы преступного сообщества (второго структурного подразделения) вошел возглавивший непозднее 30.11.2019 года данное структурное подразделение инспектор ДПС 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС ФИО 6 (старший смены) и находившиеся вего непосредственном подчинении инспекторы ДПС этого же взвода ФИО 7, ФИО 8 и ФИО 9, иные неустановленные должностные лица, в том числе из числа сотрудников того же взвода. В состав третьей организованной группы преступного сообщества (третьего структурного подразделения) вошел возглавивший непозднее 28.02.2020 года данное структурное подразделение инспектор ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС ФИО 2 (старший смены) и находившиеся вего непосредственном подчинении инспекторы ДПС того же взвода ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12, иные неустановленные должностные лица, в том числе, из числа сотрудников того же взвода, атакже ФИО 18, ФИО 19, ФИО3 и иные неустановленные следствием лица. В состав четвертой организованной группы преступного сообщества (четвертого структурного подразделения) вошел возглавивший не позднее апреля 2020 года данное структурное подразделение инспектор ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС ФИО 13 (старший смены) и находившиеся вего непосредственном подчинении инспекторы ДПС того жевзвода ФИО 15, ФИО 14, иные неустановленные должностные лица, в том числе из числа сотрудников того жевзвода. В состав пятой организованной группы преступного сообщества (пятого структурного подразделения) вошел возглавивший непозднее октября 2020 года данное структурное подразделение инспектор ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС ФИО 16 (старший смены) и находившийся вего непосредственном подчинении инспектор ДПС того жевзвода ФИО 17, иные неустановленные должностные лица, в том числе из числа сотрудников того же взвода. Согласно установленному ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества порядку, с целью постоянного выполнения его участниками и руководителями организованных групп поставленных задач, направленных на прямое получение максимальной финансовой выгоды путем систематического получения взяток, члены преступного сообщества из числа инспекторов ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, а также лиц, не обладающих признаками должностного лица, вошедших в состав указанных пяти организованных групп преступного сообщества, были взаимозаменяемы, то есть, одни члены организованных групп преступного сообщества временно принимали на себя обязанности участника преступного сообщества из другого организованной группы, находившегося вотпуске, отсутствовавшего на рабочем месте в связи с временной нетрудоспособностью либо по иным причинам, заступая вместо него надежурство в другую смену, где выполняли аналогичные функции по получению прямой финансовой выгоды - систематическому получению взяток отнеопределенного круга лиц - водителей транспортных средств, передвигавшихся в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, и иных лиц. Согласно разработанной основной схеме совершения преступлений, ФИО 1 и иные организаторы и руководители преступного сообщества привлекли кнезаконной деятельности находившихся у ФИО 1 в непосредственном подчинении вышеуказанных инспекторов ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, несших службу в зоне обслуживания указанноговзвода на ФАД М-4 «Дон» натерритории Аксайского района Ростовской области, в четыре смены и в составе мобильной группы, которые согласно отведенным им ролям в составе преступного сообщества посменно, всоответствии сграфиком несения службы, постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы и служебным заданиям, заступали для несения службы помаршрутам патрулирования вуказанной зоне обслуживания, где, действуя с единым преступным умыслом, совместно и согласованно с вовлеченными всостав преступного сообщества гражданами, неявляющимися должностными лицами, выборочно под предлогом проверки документов направо пользования и управления транспортным средством, документов на транспортное средство и перевозимый груз, останавливали транспортные средства, преимущественно, зарегистрированные в иных регионах Российской Федерации за пределами Ростовской области, сцелью дальнейшего вымогательства и получения взяток, преимущественно двигавшиеся по ФАД М-4 «Дон» и на системной основе путем вымогательства получали отнеопределённого круга лиц - водителей транспортных средств и иных лиц лично в составе организованных групп преступного сообщества взятки в виде денег, иного имущества засовершениедействий(бездействие) впользу взяткодателя или представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят вслужебные полномочия должностного лица и незаконные действия (бездействие), свымогательством взятки, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах. Незаконное бездействие выражалось в неисполнении инспекторами ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС административных процедур, предусмотренных п.п. 6.7, 6.9, 6.12, 7.8 Административного регламента, вотношении водителей остановленных транспортных средств, совершивших административные правонарушения вобласти дорожного движения, в том числе внепривлечении в установленном порядке водителей транспортных средств кответственности по выявляемым в их действиях административных правонарушениях, непринятии мер, направленных на проведение проверки вотношении водителей и их пассажиров, а также владельцев транспортных средств по фактам выявленных в их действиях признаков административных правонарушений и уголовно-наказуемых деяний, вчастности не проведении освидетельствования насостояние опьянения при наличии к тому оснований - признаков опьянения, ненаправлении и недоставлении на медицинское освидетельствование всоответствующие медицинские организации для определения наличия ворганизме водителя алкоголя, наркотических средств или психотропных веществ, невыполнении обязанностей поотстранению водителя отуправления транспортным средством и осуществлению производства по делам обадминистративных правонарушениях, несоставление рапорта об обнаружении признаков преступления, протоколов личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, непринятии мер к вызову следственно-оперативной группы, доставлении лиц, перемещении транспортного средства в расположение органа внутренних дел при обнаружении признаков преступления. Незаконные действия по вымогательству взятки у водителей транспортных средств, совершивших административные правонарушения, выражались нетолько втребовании дать взятку, сопряженном с угрозой, высказываемой участниками организованной группы преступного сообщества, совершить действия (бездействие), которые могут причинить вред законным интересам водителей, а именно, отстранить водителя отуправления транспортным средством, задержать транспортное средство, переместить его наспециализированную стоянку, лишив возможности дальнейшего следования к месту назначения, составить протокол обадминистративном правонарушении, направив его в уполномоченный орган для рассмотрения дела об административном правонарушении, по результатам рассмотрения которого согласно нормам соответствующих статей КоАП РФ предусмотрены наказания, в том числе в виде лишения права управления транспортным средством до 2 лет, административного ареста до 15 суток, а также штрафа вразмере до 30000 рублей, но и заведомом создании условий, при которых водитель вынужден передать деньги с целью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов, выраженных вдемонстрировании материалов, содержащих сведения оякобы совершенных теми административных правонарушениях в области дорожного движения, демонстрировании предметов, выдаваемых за наркотические средства, якобы обнаруженных в транспортных средствах, остановленных водителей и при их личном досмотре, а также, в угрозах возможного обнаружения таковых. Действия (бездействие) в пользу взяткодателей (водителей транспортных средств), совершаемые участниками организованной группы преступного сообщества - инспекторами ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС согласно разработанной схеме, входят вслужебные полномочия должностного лица и выражаются всоблюдении требований п. 100 Административного регламента, согласно которому поокончании действий, связанных с целью остановки транспортного средства и при отсутствии оснований для выполнения иных действий, предусмотренных Административным регламентом, сотрудником (инспектором ДПС) дается разрешение водителю надальнейшее движение транспортного средства. Действия по вымогательству взятки у водителей транспортных средств, недопускавших нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения», выражались не только в требовании дать взятку, сопряженном с угрозой, высказываемой участниками организованной группы преступного сообщества, совершить действия (бездействие), которые могут причинить вред законным интересам водителей, в том числе отстранить того отуправления транспортным средством, задержать транспортное средство, переместить его наспециализированную стоянку, лишив возможности водителя и его пассажиров (преимущественно из иных регионов РФ) дальнейшего следования к месту назначения, составить протокол обадминистративном правонарушении, направив его в уполномоченный орган для рассмотрения дела об административном правонарушении, по результатам рассмотрения которого согласно нормам соответствующих статей КоАП РФ предусмотрены указанные выше наказания, но и в умышленном создании условий, при которых водитель вынужден передать деньги с целью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов, выраженных вдемонстрировании изготовленных материалов, содержащих заведомо не соответствовавшие действительности сведения осовершенных теми административных правонарушениях в области дорожного движения, в том числе, существенном превышении установленной скорости движения, выезде внарушениеПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, нахождении в состоянии опьянения. Тем самым, создавались условия, при которых водитель транспортного средства будет вынужден передать взятку в виде денег, иного имущества с целью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов. Денежные средства, получаемые в качестве взяток участниками и руководителями структурных подразделений преступного сообщества за одну рабочую смену (двенадцатичасовое дежурство), в соответствии с разработанным руководителями преступного сообщества преступным планом, самостоятельно аккумулировались руководителем каждой организованной группы преступного сообщества либо замещавшим его лицом из числа участников преступного сообщества – должностных лиц 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, а в первом структурном подразделении (мобильной группе) - аккумулировались ФИО 2 либо ФИО 4 и,согласно установленным ФИО 1 и другими неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества правилам (плану), распределялись между ФИО 1 и другими неустановленными следствием организаторами и руководителями преступного сообщества, которые получали определенную ими часть от общей суммы денег, полученных вкачестве взяток участниками каждой организованной группы за одну рабочую смену (двенадцатичасовое дежурство), а также, руководителями и участниками организованных групп преступного сообщества взависимости от выполняемой роли, степени участия и активности каждого лица - члена преступного сообщества, а также, с учетом правил и требований, установленных руководителями внутри каждой смены. Вышеуказанная доля денежных средств от обшей суммы, полученной в качестве взяток за одну смену, причитавшаяся ФИО 1 и иным организаторам и руководителям преступного сообщества, ежедневно по окончании рабочей смены, откладывалась руководителем каждой организованной группы либо замещавшим его лицом из числа участников преступного сообщества – должностных лиц 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, а в первой организованной группе (мобильной группе) – ФИО 2 либо ФИО 4 ипоитогу работы каждой организованной группы преступного сообщества за неделю передавалась лично ФИО 1 либо руководителю второй организованной группы ФИО 6, выполнявшему по указанию ФИО 1 функции по сбору передаваемых последнему руководителями всех организованных групп преступного сообщества части денег от общей суммы дохода (денег), полученного руководителями и участниками организованных групп преступного сообщества вкачестве взяток в течение рабочей недели, которые воисполнение отведенной роли ФИО 6 передавал ФИО 1. Указанными денежными средствами ФИО 1 и иные организаторы и руководители преступного сообщества распоряжались пособственному усмотрению. ФИО 1 и иные организаторы и руководители преступного сообщества - неустановленные следствием лица из числа сотрудников ГУМВД России поРостовской области, а также руководители и участники организованных групп преступного сообщества, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества и своей принадлежности к нему, согласованно решали вопросы, касающиеся порядка и схемы совершения преступлений, конспирации преступной деятельности, в том числе обеспечения прикрытия незаконной деятельности преступного сообщества отсотрудников правоохранительных органов, предупреждали о проверках, запланированных либо проводимых контролирующими органами, согласовывали позицию при поступлении заявлений граждан о фактах вымогательства взяток, атакже по иным вопросам функционирования преступного сообщества, принимали меры безопасности, направленные на сокрытие следов преступной деятельности. Совершению преступлений предшествовало решение организационных вопросов и проведение подготовительных мероприятий, таких как разработка преступной схемы получения взяток, подбор и вовлечение вдеятельность преступного сообщества его участников, организация системы подчинения и управления, а также выполнение других мероприятий. Деятельность преступного сообщества и входивших в его состав организованных групп отличалась устойчивостью, организованностью, структурированностью и наличием общей цели совершения особо тяжких преступлений путем получения в составе объединенных единой целью организованных групп взяток. Устойчивость выразилась в нижеследующем: - длительности существования преступного сообщества, функционировавшего в период с 28.11.2019 года по 12.04.2022 года, когда его деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов; - неоднократности и систематичности совершенных преступным сообществом незаконных действий, связанных с получением взяток; - согласованности и последовательности действий участников преступного сообщества на каждом из этапов совершения противоправных деяний; - сплоченности преступного сообщества, которая нашла выражение ввыработке единой ценностной ориентации, согласно которой, его члены были взаимозависимы, подчинялись общим принципам и нормам поведения, сформированным в результате ложного представления о способах достижения материального благополучия; строжайшей дисциплины; единой материально-финансовой (обшей накопительной кассы) и материально-технической базы, постоянно улучшающей в процессе длительного существования преступного сообщества и обеспечивающих его деятельность; наличии криминальных правил поведения, выражающихся в возможности понижения и повышения его членов в иерархии преступной организации, отстранения от преступного промысла за нарушение правил преступного сообщества, а также наличии мер «поощрения» и «взыскания». Взаимосвязь внутри преступного сообщества определяло чувство мнимого товарищества и взаимопомощи, хотя в процессе существования преступного сообщества произошла замена служебных и личных отношений на криминальную взаимозависимость, основанную на совместном систематическом совершении преступлений. Организованность выразилась в нижеследующем: - наличии общей цели – совершении преступлений против государственной власти и интересов государственной службы для прямого получения финансовой выгоды; - наличии постоянных руководителей, разрабатывавших общие планы преступной деятельности и принимавших меры к сокрытию совершенных преступлений, - стабильности состава преступного сообщества, в которое вовлекали различных лиц, в отношении которых осуществлялся тщательный подбор; - в тщательном планировании своей преступной деятельности, принятии его лидерами и руководителями структурных подразделений решений о возможности совершать преступления, о запрете их совершения на определенный период, вследствие опасности быть разоблаченными, определении лидером преступного сообщества способов совершения преступлений, а также ролей их участников; - в осуществлении систематического сбора денег с неопределенного круга водителей транспортных средств, проезжавших в зоне обслуживания 3взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, и иных лиц, засовершениедействий(бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят вслужебные полномочия должностного лица, и незаконные действия (бездействие); - в распределении незаконных доходов, полученных преступным путем, между руководителями и участниками преступного сообщества в зависимости от иерархии участников преступной организации,роли, а также, степени участия и активности каждого лица; - в конспирации, которая выражалась в: а) тщательном сокрытии преступных целей от непосвященных впреступную деятельность лиц; б) осуществлении телефонных переговоров в конспиративной форме, в том числе, с использованием телефонных приложений для обмена мгновенными сообщениями и голосовой связи посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет», использовании при общении между собой специально разработанных терминов и выражений, имеющих цель затруднить понимание смысла их разговора о преступной деятельности со стороны непосвященных лиц; в) минимизации прямого общения взяткодателей с инспекторами ДПС 3взвода 1 роты Донского ОБ ДПС по вопросу передачи взяток, делегирование указанной функции участникам преступного сообщества, не обладавшим признаками должностного лица; г) использовании участниками преступного сообщества для перечислений денег в качестве взяток банковских карт, оформленных на третьих лиц, неявлявшихся участниками преступного сообщества и неосведомленных опротивоправной деятельности преступного сообщества; д) создании у водителей и пассажиров остановленных транспортных средств видимости законности действий участников преступного сообщества; е) использовании в преступной деятельности различных транспортных средств, в том числе, с установленными подложными государственными регистрационными знаками в целях сокрытия преступной деятельности; ж) согласованности действий каждого из участников преступного сообщества. Проявляя заинтересованность в незаконном обогащении вследствие совершения противоправных действий, участники преступного сообщества действовали сплоченно, принимали активное участие в реализации единого преступного умысла, создавали механизмы защиты от общественного контроля, избегая разоблачения их преступной деятельности состороны правоохранительных органов вплоть до12.04.2022 года, когда деятельность преступного сообщества была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. Структурированность выразилась в том, что ФИО 1 и неустановленными лицами, в период с 28.11.2019 года по 12.04.2022 года на территории Аксайского района Ростовской области для обеспечения устойчивых связей внутри созданного ими преступного сообщества и координации преступных действий между её участниками для осуществления совместных действий по планированию и совершению преступлений, была определена структура преступного сообщества из функционально обособленных организованных групп, сформированных с учетом специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, характеризующихся стабильностью взаимозаменяемого состава ее членов и общей согласованностью действий. Каждая организованная группа преступного сообщества обладала иерархической структурой с четким распределением ролей каждого участника в зависимости от его возможностей и интеллектуальных способностей, характеризовалась сплоченностью ее членов, объединенных общими преступными интересами, целями наживы и единым умыслом, направленным на совершение преступлений против государственной власти и интересов государственной службы, желанием быстрого обогащения путем совершения преступных действий для удовлетворения своих потребностей в ущерб другим лицам. При этом, ФИО 1 наряду с другими организаторами и руководителями преступного сообщества определил его цели, выразившиеся в совершении преступлений для прямого получения максимальной финансовой выгоды, путем получения в составе объединенных организованных групп взяток, непосредственно осуществлял руководство путем выполнения организационных и управленческих функций, как в отношении преступного сообщества в целом, так и в отношении его отдельных организованных групп, координировал преступные действия путем их согласования между ними, организовал и обеспечил взаимодействие членов преступного сообщества между собой для реализации общих преступных целей, распределил между всеми членами преступного сообщества роли, разработал и внедрил преступную схему совершения преступлений, принял меры конспирации и безопасности в отношении членов преступного сообщества, возложил на себя функции по принятию решений и даче соответствующих указаний участникам преступного сообщества по вопросам, связанным с распределением доходов, полученных отпреступной деятельности, а также вопросам, связанным с вербовкой новых членов преступного сообщества, в том числе в правоохранительных органах, обеспечивал прикрытие незаконной деятельности преступного сообщества отсотрудников правоохранительных органов, предупреждал руководителей и участников организованных групп преступного сообщества о проверках контролирующих органов, принимал меры безопасности, направленные на сокрытие следов преступной деятельности, в том числе, путем дачи указаний об уничтожении видеозаписей, выполненных носимыми регистраторами и камерами, установленными в патрульных автомобилях, а также уничтожения данных, содержащихся в анализаторах паров в выдыхаемом воздухе (алкометрах), занимался иными вопросами, связанными с деятельностью преступного сообщества. ФИО 1 совместно с иными неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества, каждому из руководителей организованных групп преступного сообщества – ФИО 6, ФИО 2, ФИО 13 и ФИО 16 определены преступные роли и поставлены соответствующие задачи, направленные на реализацию преступного умысла. В свою очередь, руководителями организованных групп, входивших в преступное сообщество, а именно ФИО 6, ФИО 2, ФИО 13 и ФИО 16 всем участникам возглавляемых организованных групп, осознававшим свою принадлежность к преступному сообществу и осведомленным о совершаемых ими преступлениях, определены преступные роли и поставлены соответствующие задачи, направленные на реализацию преступного умысла. Так, участниками третьей организованной группы преступного сообщества выполнялись нижеследующие роли и задачи: инспектор ДПС ФИО 2 дал свое согласие и добровольно вошел в состав преступного сообщества, возглавив его третью организованную группу из числа сотрудников 3взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, втом числе, ФИО 11, ФИО 10 и ФИО 12, атакже, ФИО 18, ФИО 19, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, ФИО3, не обладавших признаками должностного лица ииных неустановленных лиц. После чего, ФИО 2, в период с 28.02.2020 года до 12.04.2022 года, находясь натерритории Аксайского района Ростовской области в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, используя свое служебное положение, непосредственно осуществляя контроль за подчиненными ему сотрудниками полиции и другими участниками третьей организованной группы, выполнял следующие действия, направленные на реализацию преступного умысла: осуществлял общее руководство преступной группой путем выполнения организационных и управленческих функций в отношении участников возглавляемого им структурного подразделения; вовлекал в состав третьей организованной группы участников, не обладавших признаками должностного лица, для выполнения отведенных ролей; координировал преступные действия участников организованной группы путем их согласования с ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества; организовал и обеспечил взаимодействие членов преступного сообщества между собой для реализации общих преступных целей согласно разработанной схеме (способа); принимал меры конспирации и безопасности вотношении членов преступной группы; выполнял возложенные на него ФИО 1 функции по принятию решений и даче соответствующих указаний участникам третьей организованной группы преступного сообщества; при получении соответствующей информации от ФИО 1 предупреждал участников возглавляемого структурного подразделения о проверках контролирующих органов; принимая меры конспирации и безопасности, находясь внепосредственном взаимодействии с другими участниками третьей организованной группы, выполнявшими свои роли в структуре преступного сообщества, под предлогом проверки документов направо пользования и управления транспортным средством, документов на транспортное средство и перевозимый груз, придавая видимость законности своих действий, подыскивая лиц для последующего вымогательства взяток, производил остановку транспортных средств, двигавшихся по ФАД М-4 «Дон» в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, сведения окоторых передавались ФИО 19 и иными неустановленными лицами, с целью дальнейшего вымогательства и получения взяток от участников дорожного движения и иных лиц, после чего передавал водителей и (или) пассажиров остановленных транспортных средств, атакже их документы другим участникам третьей организованной группы, не обладавшим признаками должностного лица – ФИО 18 и Ф.М.НБ. либо иным неустановленным лицам, которые непосредственно выполняли действия по вымогательству и получению взяток в виде денег, иного имущества; систематически лично получал взятки в виде денег, иного имущества отнеопределенного круга лиц – водителей остановленных транспортных средств и иных лиц; выполнял указания организатора и руководителя преступного сообщества ФИО 1 попередаче последнему по итогам работы смены в течение одной недели определенную организаторами и руководителями преступного сообщества часть денег, получаемых вкачестве взяток участниками третьей организованной группы за неделю; выполнял отдельные поручения организаторов и руководителей преступного сообщества; совершал иные действия, необходимые для достижения преступных целей сообщества. Старший (инспектор) инспектор ДПС ФИО 10 не позднее 28.02.2020 года, находясь на территории Аксайского района Ростовской области, дал свое согласие и добровольно вошел в состав преступного сообщества, а именно в третью преступную группу под руководством ФИО 2, состоявшую из инспекторов ДПС 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, втом числе ФИО 11 и ФИО 12, а также ФИО 18, ФИО 19, Ф.М.НБ. и иных неустановленных лиц. После чего, ФИО 10, в период с 28.02.2020 года по 12.04.2022 года, находясь натерритории Аксайского района Ростовской области в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, используя свое служебное положение, выполнял следующие действия, направленные на реализацию преступного умысла: принимая меры конспирации и безопасности, находясь в непосредственном взаимодействии с другими участниками третьей организованной группы, выполнявшими свои роли в структуре преступного сообщества, под предлогом проверки документов направо пользования и управления транспортным средством, документов на транспортное средство и перевозимый груз, подыскивая лиц для последующего вымогательства взяток, придавая видимость законности своих действий, производил остановку транспортных средств, двигавшихся по ФАД М-4 «Дон» в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, сведения окоторых передавались ФИО 19 и иными неустановленными лицами, с целью дальнейшего вымогательства и получения взяток от участников дорожного движения и иных лиц, после чего передавал водителей и (или) пассажиров остановленных транспортных средств, атакже их документы другим участникам третьей организованной группы, не обладавшим признаками должностного лица, - ФИО 18, Ф.М.НБ. либо иным неустановленным лицам, которые непосредственно выполняли действия по вымогательству и получению взяток в виде денег, иного имущества; систематически лично получал в качестве взяток деньги отнеопределенного круга лиц; вотсутствии инспектора ДПС ФИО 2 выполнял указания организатора и руководителя преступного сообщества ФИО 1 попередаче последнему определенную организаторами и руководителями преступного сообщества часть денег, получаемых вкачестве взяток участниками третьей организованной группы за одну рабочую смену (двенадцатичасовое дежурство); совершал иные действия, необходимые для достижения преступных целей сообщества. При этом, ФИО 18, Ф.М.НБ., ФИО 19, в соответствии с разработанным преступным планом и отведенной им преступной роли, находясь в непосредственной близости от инспекторов ДПС – участников преступного сообщества, также осуществляли контроль за окружающей обстановкой с целью выявления подозрительного транспорта, а также предупреждения в случае появления опасности иных участников преступного сообщества о появлении контролирующих правоохранительных органов, продолжая подыскивать среди участников дорожного движения лиц с целью вымогательства и получения от них взяток. Инспектор ДПС ФИО 11 не позднее 28.02.2020 года, находясь на территории Аксайского района Ростовской области, дал свое согласие и добровольно вошел в состав преступного сообщества, а именно в третью организованную группу под руководством ФИО 2, состоявшую из инспекторов ДПС 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, втом числе, ФИО 10 и ФИО 12, а также ФИО 18, Ф.М.НБ., ФИО 19 и иных неустановленных лиц. После чего, ФИО 11, в период с 28.02.2020 года по 12.04.2022 года, находясь натерритории Аксайского района Ростовской области в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, используя свое служебное положение, выполнял следующие действия, направленные на реализацию преступного умысла: принимая меры конспирации и безопасности, находясь в непосредственном взаимодействии с другими участниками третьей организованно группы, выполнявшими свои роли в структуре преступного сообщества, под предлогом проверки документов направо пользования и управления транспортным средством, документов на транспортное средство и перевозимый груз, придавая видимость законности своих действий, подыскивая лиц для последующего вымогательства взяток, производил остановку транспортных средств, двигавшихся по ФАД М-4 «Дон» в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, сведения окоторых передавались ФИО 19 и иными неустановленными лицами, с целью дальнейшего вымогательства и получения взяток от участников дорожного движения и иных лиц, после чего передавал водителей и (или) пассажиров остановленных транспортных средств, атакже их документы другим участникам третьей организованной группы, не обладавшим признаками должностного лица, - ФИО 18, Ф.М.НБ. либо иным неустановленным лицам, которые непосредственно выполняли действия по вымогательству и получению взяток в виде денег, иного имущества; систематически лично получал в качестве взяток деньги отнеопределенного круга лиц; совершал иные действия, необходимые для достижения преступных целей сообщества. Инспектор ДПС ФИО 12, не позднее 28.02.2020 года, находясь на территории Аксайского района Ростовской области, дал свое согласие и добровольно вошел в состав преступного сообщества, а именно в третью преступную группу под руководством ФИО 2, состоявшую из инспекторов ДПС 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, втом числе, ФИО 10 и ФИО 11, а также ФИО 18, Ф.М.НБ., ФИО 19 и иных неустановленных лиц. После чего, ФИО 12, в период с 28.02.2020 года по 12.04.2022 года, находясь натерритории Аксайского района Ростовской области в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, используя свое служебное положение, выполнял следующие действия, направленные на реализацию преступного умысла: принимая меры конспирации и безопасности, находясь в непосредственном взаимодействии с другими участниками третьей организованной группы, выполнявшими свои роли в структуре преступного сообщества, под предлогом проверки документов направо пользования и управления транспортным средством, документов на транспортное средство и перевозимый груз, подыскивая лиц для последующего вымогательства взяток, придавая видимость законности своих действий, производил остановку транспортных средств, двигавшихся по ФАД М-4 «Дон» в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, сведения окоторых передавались ФИО 19 и иными неустановленными лицами, с целью дальнейшего вымогательства и получения взяток от участников дорожного движения и иных лиц, после чего передавал водителей и (или) пассажиров остановленных транспортных средств, атакже их документы другим участникам третьей организованной группы, не обладавшим признаками должностного лица, - ФИО 18, Ф.М.НБ. либо иным неустановленным лицам, которые непосредственно выполняли действия по вымогательству и получению взяток в виде денег, иного имущества; систематически лично получал в качестве взяток деньги отнеопределенного круга лиц; совершал иные действия, необходимые для достижения преступных целей сообщества. Разделяя общие преступные цели, руководителем третьей организованной группы ФИО 2 в состав данного структурного подразделения преступного сообщества на территории Аксайского района Ростовской области вовлечены: ФИО 18 - не позднее февраля 2020 года, ФИО 19 - непозднее августа 2020 года, ФИО3 - не позднее ноября 2020 года. Кроме того, впериод с 28.02.2020 года по 12.04.2022 года, в состав третьей организованной группы преступного сообщества при неустановленных следствием обстоятельствах вовлечены иные неустановленные следствием лица из числа граждан, не обладавших признаками должностного лица. Во исполнение разработанной преступной схемы ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества из числа неустановленных должностных лиц, участникам третьей организованной группы данного преступного сообщества – ФИО 18, ФИО3, ФИО 19 и иным неустановленным лицам определены преступные роли и поставлены соответствующие задачи, выражавшиеся вследующем: в период с 28.02.2020 года по 12.04.2022 года, с учетом периода вовлеченности каждого участника, совместно сзаступавшими надвенадцатичасовое дежурство на маршрут патрулирования инспекторами ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС ФИО 2, ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12 и иными неустановленными должностными лицами из числа сотрудников того же взвода, осуществлявшими патрулирование в соответствии с графиком несения службы, постовой ведомостью расстановки нарядов и служебным заданием, к месту несения последними службы на личных автомобилях, прибывали участники преступного сообщества – ФИО 18, ФИО3, ФИО 19 и иные неустановленные лица, одновременно либо самостоятельно по мере необходимости по указанию ФИО 2 либо инспекторов ДПС – вышеуказанных участников третьей организованной группы преступного сообщества. Далее ФИО 19 и иные неустановленные лица, действуя совместно и согласованно с другими участниками третьей организованной группы, из корыстной заинтересованности в прямом получении максимальной финансовой выгоды, путем систематического получения взяток в виде денег, иного имущества в составе преступного сообщества, располагались на расстоянии 100-300 метров отместа расположения экипажа в составе вышеназванных инспекторов ДПС, по личному усмотрению в целях склонения водителей к передаче взяток визуально производили отбор транспортных средств, преимущественного сгосударственными регистрационными знаками других субъектов Российской Федерации, транзитом проезжавших Ростовскую область, уменьшая тем самым риск обращения последних в правоохранительные органы с заявлениями о совершенных преступлениях и, как следствие, уголовного преследования участников преступного сообщества и сиспользованием радиостанций (раций) передавали находившимся на маршруте патрулирования участникам третьей организованной группы преступного сообщества - инспекторам ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС ФИО 2, ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12 и иным неустановленным должностным лицам из числа сотрудников того же взвода, сведения о транспортных средствах (марку, модель, цвет, государственный регистрационный знак), которые останавливались указанными инспекторами ДПС под предлогом проверки документов направо пользования и управления транспортным средством, документов на транспортное средство и перевозимый груз, а фактически, сцелью дальнейшего вымогательства и получения взяток в виде денег, иного имущества. После произведенной остановки транспортного средства, инспекторы ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС ФИО 2, ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12, либо иные участники третьей организованной группы - неустановленные должностные лица того же взвода, действуя совместно и согласованно сорганизаторами и руководителями преступного сообщества, в том числе, ФИО 1, выполняя свою роль в преступной схеме, доводили до сведения водителя информацию о якобы имевшем место нарушении ПДД РФ, преимущественно управлении транспортным средствомв состоянии опьянения, влекущего всоответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ наказание, втом числе, в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет и подводили водителей и (или) пассажиров остановленных транспортных средств к ФИО 18, ФИО3 либо иным неустановленным лицам, не обладавшим признаками должностного лица, которых вышеуказанные инспекторы ДПС представляли водителю и (или) пассажирам как сотрудников правоохранительных органов, сцелью выполнения ими функций по оказанию психологического воздействия на водителей и (или) пассажиров путем склонения последних кпередаче денег в качестве взятки, а также непосредственному получению ФИО 18, ФИО3 либо иными неустановленными следствием лицами денег в качестве взяток с целью конспирации своей преступной деятельности. При этом, инспекторы ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС ФИО 2, ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12, либо иные участники третьей организованной группы - неустановленные должностные лица того же взвода, подводя водителей к ФИО 18, ФИО3 и иным неустановленным следствием лицам, в отсутствии законных оснований, передавали последним документы - водительское удостоверение и свидетельство орегистрации транспортного средства для осуществления ФИО 18, ФИО3 либо иными неустановленными лицами проверки по специальным учетам ФИС ГИБДД-М действительности предоставленных документов, а также, сведений о привлечении к административной ответственности. В свою очередь ФИО 18, ФИО3 и иные неустановленные лица, действуя совместно и согласованно с иными участниками третьей организованной группы, воисполнение единого преступного умысла, выполняя заранее определенную роль в структуре преступного сообщества, осуществляли проверку водителей и транспортных средств по специальным учетам ФИС ГИБДД-М, а также, непосредственно выполняли действия по вымогательству взяток у водителей остановленных транспортных средств и иных лиц путем высказывания угроз о намерениях инспекторов ДПС – участников третьей организованной группы, совершить в отношении них действия, которые могут причинить вред их законным интересам, в частности отстранить водителя отуправления транспортным средством, задержать транспортное средство, переместить его с использованием эвакуатора наспециализированную стоянку, лишив возможности дальнейшего следования к месту назначения, составить протокол обадминистративном правонарушении, направив в уполномоченный орган для рассмотрения дела обадминистративном правонарушении, по результатам рассмотрения которого согласно нормам соответствующих статей КоАП РФ предусмотрены наказания, в том числе ввиде лишения права управления транспортным средством до 2 лет, административного ареста до15суток, а также штрафа вразмере до 30 тысяч рублей, тем самым создавали условия, при которых водитель транспортного средства будет вынужден передать взятку в виде денег, иного имущества с целью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов. Кроме того, ФИО 18, ФИО3 и иные неустановленные лица, выполняя заранее определенную роль в преступной схеме, действуя под видом сотрудников правоохранительных органов, самостоятельно или совместно и по указанию участников третьей организованной группы преступного сообщества - инспекторов ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, не имея на то законных полномочий, проводили личный досмотр граждан, досмотр находившихся при них вещей и транспортных средств с целью заведомого создания условий, при которых водитель вынужден передать взятку с целью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов, выраженных вдемонстрировании предметов, выдаваемых за наркотические средства, якобы обнаруженных в ходе досмотров, а также в угрозах возможного обнаружения таковых в случае отказа передачи взятки, а при обнаружения предметов, ограниченных или изъятых из оборота натерритории Российской Федерации (в том числе наркотических средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов) их использования для последующего вымогательства взяток за несоставление участниками преступного сообщества – инспекторами ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС рапорта об обнаружении признаков преступления и непередаче его по подследственности для принятия решения о возбуждении уголовного дела, непринятие мер по вызову следственно-оперативной группы, а также невыполнение иных предусмотренных Административным регламентом административных процедур. Также ФИО 18, ФИО3 и иные неустановленные лица, выполняя заранее отведенную роль в преступной схеме, сиспользованием тестов на определение наркотических и психотропных веществ в моче, которые приобретались по указанию ФИО 2 участниками третьей организованной группы преступного сообщества и иными неосведомленными опреступной деятельности лицами, проводили тестирование водителей и пассажиров остановленных транспортных средств на наличие в их моче наркотических средств и психотропных веществ, положительные результаты которых использовались участниками указанного структурного подразделения сцелью вымогательства денег в качестве взяток уводителей и пассажиров остановленных транспортных средств за невыполнение инспекторами ДПС 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС предусмотренных Административным регламентом МВД России процедур, в том числе, по направлению (доставлению) водителей намедицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации для определения наличия в организме наркотических средств или психотропных веществ, задержанию транспортных средств и отстранению водителей отуправления транспортными средствами. Получив согласие водителей и иных лиц на передачу денег в качестве взятки, ФИО 18, ФИО3 и иные неустановленные лица, действуя совместно и согласованно с иными участниками третьей организованной группы, воисполнение единого преступного умысла, выполняя заранее определенную роль в структуре преступного сообщества, лично получали взятки в виде денег, иного имущества от водителей остановленных транспортных средств и иных лиц. В случаях отсутствия уводителей и иных лиц наличных денег для их передачи вкачестве взятки инспекторам ДПС, участниками третьей организованной группы преступного сообщества, в период сиюня 2020 года по 12.04.2022 года, использовалась банковская карта ПАО «Сбербанк» № слицевым счетом №, открытым 03.06.2020 в отделении (подразделении) №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО6, неосведомленного опротивоправной деятельности преступного сообщества, на которую по указанию участников третьей организованной группы преступного сообщества водителями, пассажирами и иными лицами с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет» переводились деньги в качестве взяток. Указанная банковская карта была открыта ФИО6 по просьбе супруги ФИО3 - ФИО7, также неосведомленной опротивоправной деятельности преступного сообщества, ккоторой в мае 2020года ФИО3 обратился поуказанию ФИО 2, потребовавшего приискать лицо, не вовлеченное вдеятельность преступного сообщества, на имя которого оформить банковскую карту в целях получения финансовой выгоды путем систематического получения взяток, в том числе, от лиц, не располагавших наличными денежными средствами. При этом, для конспирации преступной деятельности, в том числе предупреждения и пресечения возможности обращения взяткодателя вправоохранительные органы сзаявлением о требованиях передачи денег, ФИО 18, ФИО3, ФИО 19, выполняя заранее отведенную роль, сиспользованием личных автомобилей, отвозили водителей либо иных лиц кбанкоматам, где последние сиспользованием банковских карт, производили снятие денег и их последующую передачу ФИО 18, выполнявшему всоответствии с указаниями ФИО 2, функции по аккумулированию денег, получаемых в качестве взяток в течение всей рабочей смены - двенадцатичасового дежурства, поокончании которой ФИО 18 передавал ФИО 2 либо замещавшему его ФИО 10 всю сумму денег, полученных от водителей в качестве взяток в течение смены. Деньги, получаемые в качестве взяток участниками третьей организованной группы преступного сообщества за одну рабочую смену распределялись между ФИО 1 и другими неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества, получавшими определенную ими часть от общей суммы денег, полученных вкачестве взяток участниками третьей организованной группы за одну рабочую смену, а также ФИО 2 и участниками третьей организованной группы в зависимости от роли, активности и степени участия каждого в совершении преступлений. По окончании рабочей недели ФИО 2, выполняя отведенную ему ФИО 1 роль в структуре преступного сообщества, передавал последнему определенную организаторами и руководителями преступного сообщества часть денег, полученных вкачестве взяток участниками третьей организованной группы за одну рабочую неделю. Указанными деньгами ФИО 1 и иные организаторы и руководители преступного сообщества распоряжались пособственному усмотрению. 

Так, 17.01.2021 года, не позднее 20 часов 00минут, более точное время следствием не установлено, во исполнение единого преступного умысла, преступного плана, разработанного ФИО 1 и иными неустановленными организаторами и руководителями организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) с целью получения взяток в виде денег, иного имущества, с вымогательством, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах от неопределенного круга лиц - водителей транспортных средств, двигавшихся в зоне обслуживания 3взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, и иных лиц, участники третьего структурного подразделения (организованной группы), объединенного в преступное сообщество (преступную организацию) ФИО 2 и иные неустановленные следствием участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) заступили на дежурство (двенадцатичасовое) для исполнения служебных обязанностей, в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы Донского ОБ ДПС на17.01.2021 года и не позднее 06 часов 08 минут 18.01.2021 года прибыли на участок местности на территории Аксайского района Ростовской области - обочину ФАД М-4 «Дон» в районе 1041 км по направлению движения с севера на юг (в сторону г. Ростов-на-Дону), более точное место следствием не установлено, куда в то же время прибыли участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) Ф.М.НБ., ФИО 18, ФИО 19 и иные неустановленные лица для выполнения заранее определенных им преступных ролей и поставленных задач, направленных на систематическое получение взяток в виде денег, иного имущества от неопределенного круга лиц засовершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, и незаконные действия (бездействие), организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), с вымогательством взятки, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах. ФИО 19, находившийся на расстоянии 100-300 метров от места несения службы ФИО 2 и иными неустановленными следствием участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) врайоне 1041 км ФАД М-4 «Дон», во исполнение единого преступного умысла и в связи с отведенной ему преступной ролью 18.01.2021 года, не позднее 06 часов 08 минут, более точное время следствием не установлено, в целях склонения водителей к передаче взяток, по личному усмотрению визуально производил отбор транспортных средств, преимущественно с государственными регистрационными знаками других субъектов Российской Федерации, транзитом проезжавших Ростовскую область, уменьшая тем самым риск обращения последних в правоохранительные органы с заявлениями о совершенных преступлениях, и, как следствие, уголовного преследования участников организованной группы, сведения о которых по рации передавал указанным инспекторам ДПС. В то же время ФИО 19 постоянно осуществлял контроль за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников организованной группы о появлении контролирующих правоохранительных органов во избежание возможного пресечения совершаемого преступления. При этом, действуя согласно отведенной ему преступной роли, ФИО 19, в указанные время и месте ожидал поступления по рации запроса иных участников организованной группы для сообщения последним в целях оказания психологического давления на водителей остановленных транспортных средств, сведений о якобы выявленных и зафиксированных нарушениях Правил дорожного движения Российской Федерации, совершенных ими и мере административной ответственности за таковые, а также, ожидал возможных указаний о необходимости следования к банкомату с водителем остановленного транспортного средства для снятия наличных денежных средств для их последующего получения участниками организованной группы в качестве взятки, выполнял иные преступные роли. Действуя согласно отведенным им преступным ролям, ФИО 2, действуя совместно с иными неустановленными следствием участниками организованной группы - должностными лицами 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, используя свое служебное положение, предоставлявшее им в соответствии п.6.11 Административного регламента право останавливать транспортные средства и проверять документы на право пользования и управления ими, 18.01.2021 года, не позднее 06 часов 08 минут, более точное время следствием не установлено, остановили автомобиль «Хендэ Туксон», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО8, после чего потребовали у последнего для проверки документы на право пользования и управления автомобилем. После проверки документов ФИО 2, действуя совместно с иными неустановленными следствием участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) - должностными лицами 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, не выявив какого-либо административного правонарушения, во исполнение единого с ФИО 1 и участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) Ф.М.НБ., ФИО 18, ФИО 19 и иными неустановленными лицами, преступного умысла и в соответствии с отведенными им преступными ролями, разработанного преступного плана получения в составе организованной группы взяток в виде денег, иного имущества, с вымогательством, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах от неопределенного круга лиц, в нарушение п.127 Административного регламента МВД России, документы на право пользования и управления автомобилем ФИО8 не вернули и не разрешили последнему дальнейшее движение, а, используя свое служебное положение, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя ранее возникший единый преступный умысел, направленный на незаконное получение денежного вознаграждения, решили получить от ФИО8 взятку в виде денег засовершениедействий в пользу последнего, входящих в их (ФИО 2 и иных неустановленных инспекторов ДПС) служебные полномочия, в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), с вымогательством взятки, в особо крупном размере. При этом, ФИО 2 и иные неустановленные следствием участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) - должностные лица 3взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, действуя во исполнение единого преступного умысла и в связи с отведенной ролью, в целях получения взятки в особо крупном размере в виде денег от ФИО8 за совершение действий в пользу последнего, направили того к ФИО 18 и ФИО3, передав им документы последнего на право пользования и управления автомобилем: водительское удостоверение и документы на автомобиль. ФИО3 и ФИО 18, применив одноразовый экспресс-тест, установили содержание в моче ФИО8 неустановленного наркотического средства, о чем сообщили последнему. Далее, действуя согласно разработанному преступному плану ФИО3, ФИО 18 и иные неустановленные лица, не являющиеся должностными, реализуя единый преступный умысел организованной группы, 18.01.2021 года, не позднее 06 часов 08минут, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности натерритории Аксайского района Ростовской области - обочине ФАД М-4 «Дон» в районе 1041км по направлению движения с севера на юг (в сторону г. Ростов-на-Дону), более точно время и место следствием не установлены, внарушение требований ст.ст. 27.9, 27.10 КоАП РФ, без составления административного протокола произвели досмотр транспортного средства «Хендэ Туксон», государственный регистрационный знак №, вкотором обнаружили полимерный пакет, по внешнему виду содержавший запрещенные к гражданскому обороту наркотические средства, вид и размер которых в ходе следствия не установлены, что указывало на обнаружение в действиях ФИО38 признаков преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, о чем Ф.М.НБ. и ФИО 18 сообщили ФИО 2 и иным неустановленным следствием участникам организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) - должностным лицам 3взвода 1 роты Донского ОБ ДПС. После чего у ФИО 2, действовавшего в рамках реализуемого единого преступного умысла совместно с иными неустановленными следствием участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) - должностными лицами 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, осознававших общественную опасность своих действий, предвидевших неизбежность наступления общественно опасных последствий и желавших их наступления, возник преступный умысел на использование из корыстной заинтересованности своих служебных полномочий вопреки интересам службы, заключающейся впротиводействии преступности, охране общественного порядка, обеспечении общественной безопасности, а именно на невыполнение требований п. 209 Административного регламента, всоответствии с которым обобнаружении входе досмотра транспортного средства признаков преступления, сотрудник докладывает в дежурное отделение (группу) подразделения ДПС или дежурную часть территориального органа МВД России на районном уровне для решения вопроса о направлении следственно-оперативной группы, доставлении лиц, перемещении транспортного средства в расположение органа внутренних дел, кроме того, по факту обнаружения признаков преступления сотрудник составляет рапорт, который вручается старшему следственно-оперативной группы или подается в дежурную часть территориального органа МВД России на районном уровне, путем получения отФИО8 взятки ввиде денег, организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), с вымогательством взятки, вособо крупном размере, завышеуказанное незаконное бездействие в пользу последнего. В свою очередь ФИО 18 и ФИО3, совместно с неустановленным участником преступной группы, реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно, в соответствии с отведенными им преступными ролями в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), сообщили ФИО8, что в его действиях усматриваются признаки преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, санкция за которое предусматривает наказание в виде лишения свободы на длительный срок, а также сообщили оготовности ФИО 2 и иных неустановленных следствием участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) - должностных лиц 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС невыполнять требования п. 209 Административного регламента, а именно: не вызвать следственно-оперативную группу для доставления последнего в орган внутренних дел, не составлять рапорт обобнаружении признаков вышеуказанного преступления, что в последующем может повлечь возбуждение уголовного дела и привлечение к уголовной ответственности за совершенное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, тем самым поставили последнего в такие условия, при которых гражданин вынужден передать взятку в виде денег с целью предотвращения вредных последствий для своих интересов и возврата ему документов на право пользования и управления автомобилем, получения возможности продолжить движение транспортного средства при условии передачи взятки ввиде денег в размере 1500000рублей, то есть, в особо крупном размере, при этом у ФИО39 имелись основания опасаться осуществления высказанных угроз, в связи счем, он был вынужден согласиться передать взятку, но в размере 1360000 рублей, по причине отсутствия всей требуемой суммы взятки, на что участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) дали согласие. Затем, 18.01.2021 года, не позднее 06 часов 08 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО 2, иные неустановленные следствием участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) - должностные лица 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, действуя совместно и согласованно с ФИО3, ФИО 18, ФИО 19, а также, с ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества, реализуя единый преступный умысел, из корыстных побуждений, путем совершения преступления против государственной власти и интересов государственной службы, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов, подрыва их авторитета, согласовали возможность возврата ФИО8 полимерного пакета, повнешнему виду и со слов ФИО8 содержавшего запрещенные кгражданскому обороту наркотические средства и невыполнение п. 209 Административного регламента в отношении последнего, что повлекло невозможность выявления признаков преступления, проведения по данному факту процессуальной проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ для принятия решения о привлечении к уголовной ответственности виновных лиц. В то же время ФИО 2 и иные неустановленные следствием участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) - должностные лица 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, ФИО3, ФИО 18 и ФИО 19, выполняя одну из отведенных им ролей, находясь на своих местах, одновременно постоянно производили контроль за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных участников организованной группы о возможном появлении контролирующих правоохранительных органов во избежание возможного пресечения совершаемого преступления. Затем, 18.01.2021, в 09 часов 01 минуту, ФИО 2 и иные неустановленные следствием участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) - должностные лица 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, действуя совместно и согласованно с ФИО3, ФИО 18, ФИО 19, а также с ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества, реализуя единый преступный умысел, из корыстных побуждений путем совершения преступления против государственной власти и интересов государственной службы, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов, подрыва их авторитета, получили часть из требуемой суммы взятки вособо крупном размере, организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), свымогательством взятки, в сумме 346000 рублей ФИО40, который, находясь в указанном месте, в автомобиле Ф.М.НБ. «Киа Церато», государственный регистрационный знак №, сбанковской карты со счетом №, открытым в ПАО«Сбербанк» на имя ФИО8, в 09 часов 01минуту, осуществил перевод на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № слицевым счетом №, открытым 03.06.2020 в отделении (подразделении) № (расположенном по адресу: 

<

адрес>) на имя ФИО6, неосведомленного опротивоправной деятельности преступного сообщества, находившейся впользовании участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), указанной суммы взятки, занезаконное бездействие ФИО 2 и иных неустановленных следствием участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) - должностных лиц 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, а именно за непринятие мер в соответствии с п. 209 Административного регламента в отношении ФИО41, а также за возврат тому документов на право пользования и управления автомобилем, получения возможности дальнейшего движения транспортного средства. Далее, 18.01.2021 года, не позднее 10 часов 26 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3 и ФИО 18, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО 19, ФИО 2 и иными неустановленными следствием участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) - должностным лицам 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, реализуя единый преступный умысел, для снятия денежных средств и их последующего получения в качестве взятки, а также для осуществления контроля за выполнением указанного снятия и исключения возможности ФИО8 обратиться в правоохранительные органы по факту вымогательства взятки, прибыли совместно с последним к ТЦ «Мега» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт. Аксайский, 21, где ФИО8 18.01.2021 года, в 10 часов 26 минут, произвел снятие денежных средств в сумме 114000рублей вбанкомате ПАО«Сбербанк» АТМ 60002562 с банковской карты со счетом №, открытым в ПАО«Сбербанк» на его имя, а также, в период времени с 10 часов 39 минут по 10 часов 50 минут, произвел снятие денежных средств в сумме 850000рублей в банкомате АО«Тинькофф Банк» АТМ 1432 с банковской карты со счетом №, открытым в АО«Тинькофф Банк» на его имя, а всего снял денежных средств в крупном размере на сумму 964000 рублей, которые там же передал ФИО3 и ФИО 18 в качестве части от общей суммы требуемой взятки, в размере 1360000 рублей. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, ФИО 18 и ФИО3 18.01.2021 года, около 10 часов 50 минут, находясь на парковке ТЦ«Мега» по указанному адресу, более точно время и место следствием не установлены, действуя совместно и согласованно с ФИО 2, ФИО 19, в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), а также ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества, реализуя единый преступный умысел, из корыстных побуждений путем совершения преступления против государственной власти и интересов государственной службы, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов, подрыва их авторитета, лично получили от ФИО8, в качестве взятки оставшуюся часть денежных средств в значительном размере сумме 50000рублей из требуемой взятки в особо крупном размере в сумме 1360000 рублей, после чего ФИО8 был доставлен к месту остановки его автомобиля, где ФИО 18 и ФИО3 вернули последнему документы на право пользования и управления автомобилем и обнаруженный полимерный пакет с указанным веществом, тем самым после передачи взятки не выполнили требования п. 209 Административного регламента и позволили тому продолжить движение на автомобиле «Хендэ Туксон», государственный регистрационный знак №. То есть, 18.01.2021 года в указанные время и месте ФИО 2 и иные неустановленные следствием участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) - должностные лица 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС, действуя совместно и согласованно с ФИО3, ФИО 18, ФИО 19, а также ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества из корыстных побуждений, путем совершения преступления против государственной власти и интересов государственной службы, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своего бездействия, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов, подрыва их авторитета, получили от ФИО42. взятку лично в виде денег в особо крупном размере в сумме 1360000 рублей, организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), с вымогательством взятки, за незаконное бездействие ФИО 2 и иных неустановленных следствием участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), а именно за невыполнение требований п.209 Административного регламента, согласно которому обобнаружении входе досмотра транспортного средства признаков преступления, сотрудник докладывает в дежурное отделение (группу) подразделения ДПС или дежурную часть территориального органа МВД России на районном уровне для решения вопроса о направлении следственно-оперативной группы, доставлении лиц, перемещении транспортного средства в расположение органа внутренних дел, кроме того, по факту обнаружения признаков преступления сотрудник составляет рапорт, который вручается старшему следственно-оперативной группы или подается в дежурную часть территориального органа МВД России на районном уровне, а также за возврат документов на право пользования и управления автомобилем, получения возможности продолжить движение транспортного средства. Затем, 18.01.2021 года, в период времени с 11 часов 00 минут по 20 часов 00минут, ФИО 18, находясь натерритории Ростовской области, более точные время и место следствием не установлены, в соответствии с разработанным ФИО 1 и иными неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества преступным планом передал ФИО 2 полученные от ФИО8 в качестве взятки деньги, которые ФИО 2, в свою очередь, в неустановленном объеме распределил между ФИО 1, собой и участниками организованной группы преступного сообщества, в том числе, с ФИО 18, ФИО3, ФИО 19 идругими неустановленными организаторами, руководителями и участниками преступного сообщества, которые их получили и распорядились по своему усмотрению. 

Так же, 14.03.2021 года, не позднее 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, во исполнение единого преступного умысла, преступного плана, разработанного ФИО 1 и иными неустановленными организаторами и руководителями организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) с целью получения взяток в виде денег, иного имущества, с вымогательством, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах от неопределенного круга лиц - водителей транспортных средств, двигавшихся в зоне обслуживания 3взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, и иных лиц, участники третьего структурного подразделения (организованной группы), объединенного в преступное сообщество (преступную организацию), инспекторы ДПС ФИО 10, ФИО 11 и ФИО 12 заступили на дежурство (двенадцатичасовое) для исполнения служебных обязанностей, в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы Донского ОБ ДПС на14.03.2021 и не позднее 21 часа 00 минут 14.03.2021 прибыли на участок местности на территории Аксайского района Ростовской области - обочину ФАД М-4 «Дон» в районе 1041 км по направлению движения с севера на юг (в сторону г. Ростов-на-Дону), более точное место следствием не установлено, куда в то же время прибыли участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) Ф.М.НБ., ФИО 18, ФИО 19 и иные неустановленные лица для выполнения заранее определенных им преступных ролей и поставленных задач, направленных на систематическое получение взяток в виде денег, иного имущества от неопределенного круга лиц засовершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, и незаконные действия (бездействие), организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), с вымогательством взятки, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах. ФИО 19, находившийся на расстоянии 100-300 м от места несения службы ФИО 10, ФИО 11 и ФИО 12 врайоне 1041 км ФАД М-4 «Дон», во исполнение единого преступного умысла и в связи с отведенной ему преступной ролью 14.03.2021 года, не позднее 21 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, в целях склонения водителей к передаче взяток, по личному усмотрению визуально производил отбор транспортных средств, преимущественно с государственными регистрационными знаками других субъектов Российской Федерации, транзитом проезжавших Ростовскую область, уменьшая тем самым риск обращения последних в правоохранительные органы с заявлениями о совершенных преступлениях и, как следствие, уголовного преследования участников организованной группы, сведения о которых по рации передавал указанным инспекторам ДПС. В то же время ФИО 19 постоянно осуществлял контроль за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) о появлении контролирующих правоохранительных органов во избежание возможного пресечения совершаемого преступления. При этом, действуя согласно отведенной ему преступной роли, ФИО 19 в указанные время и месте ожидал поступления по рации запроса иных участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) для сообщения последним в целях оказания психологического давления на водителей остановленных транспортных средств, сведений о якобы выявленных и зафиксированных нарушениях Правил дорожного движения Российской Федерации, совершенных ими, и мере административной ответственности за таковые, а также ожидал возможных указаний о необходимости следования к банкомату с водителем остановленного транспортного средства для снятия наличных денежных средств для их последующего получения участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) в качестве взятки, выполнял иные преступные роли. Действуя согласно отведенным им преступным ролям, ФИО 10, действуя совместно и согласовано с ФИО 11 и ФИО 12, используя свое служебное положение, предоставлявшее им в соответствии п.6.11 Административного регламента право останавливать транспортные средства и проверять документы на право пользования и управления ими, 14.03.2021 года, в период с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, более точное время следствием не установлено, остановили автомобиль «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО43., следовавшего в автомобиле с ФИО10, после чего потребовали у водителя ФИО9 для проверки документы на право пользования и управления автомобилем. После проверки документов ФИО 10, действуя совместно и согласовано с ФИО 11 и ФИО 12, не выявив какого-либо административного правонарушения, во исполнение единого с ФИО 1 и участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) с Ф.М.НБ., ФИО 18., ФИО 19 и иными неустановленными лицами, преступного умысла и в соответствии с отведенными им преступными ролями, разработанного преступного плана получения в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) взяток в виде денег, иного имущества, с вымогательством, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах от неопределенного круга лиц, в нарушение п.127 Административного регламента МВД России, документы на право пользования и управления автомобилем ФИО9 не вернули и не разрешили последнему дальнейшее движение, а, используя свое служебное положение, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя ранее возникший единый преступный умысел, направленный на незаконное получение денежного вознаграждения, решили получить от ФИО9 взятку в виде денег засовершениедействий в пользу последнего, входящих в их служебные полномочия, в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), с вымогательством взятки, в крупном размере. При этом, ФИО 10, действуя совместно и согласовано с ФИО 11 и ФИО 12, реализуя единый преступный умысел и в связи с отведенной ролью, в целях получения взятки в крупном размере в виде денег от ФИО9 за совершение действий в пользу последнего, вызвал по рации ФИО 18, которому передал документы ФИО9 на право пользования и управления автомобилем: водительское удостоверение и документы на автомобиль «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак №. Одновременно ФИО 18 и иные неустановленные лица, действуя согласно отведенной им преступной роли, без составления каких-либо документов провели досмотр указанного транспортного средства «Шкода Октавия», в котором находился ФИО10, в ходе которого обнаружили сверток, якобы содержащий запрещенное к гражданскому обороту не установленное вещество, вид и размер которого в ходе следствия не установлены. После чего ФИО 18 и иные неустановленные лица сопроводили ФИО9 и ФИО10 в автомобиль «Киа Церато», государственный регистрационный знак № к ФИО3, передав последнему указанный сверток, якобы содержащий наркотические средства. Действуя в связи с отведенной им преступной ролью, ФИО3 и ФИО 18, действуя совместно и согласовано с ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12, ФИО 19 и иными неустановленными следствием участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), реализуя единый преступный умысел, направленный на получение взятки в крупном размере путем ее вымогательства, то есть требования должностным лицом незаконного вознаграждения под угрозой совершения действий, которые могут причинить ущерб законным интересам взяткодателя, сообщили ФИО9 и ФИО10 ложные сведения о якобы имевшемся подозрении на наличие в их действиях признаков преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов и наличии оснований для выполнения требований п. 209 Административного регламента МВД России, в соответствии с которым, об обнаружении в ходе досмотра транспортного средства признаков преступления, сотрудник докладывает в дежурное отделение (группу) подразделения ДПС или дежурную часть территориального органа МВД России на районном уровне для решения вопроса о направлении следственно-оперативной группы, доставлении лиц, перемещении транспортного средства в расположение органа внутренних дел, кроме того, по факту обнаружения признаков преступления сотрудник составляет рапорт, который вручается старшему следственно-оперативной группы или подается в дежурную часть территориального органа МВД России на районном уровне. ФИО3 и ФИО 18, действуя в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), совместно и согласованно с ФИО 10, ФИО 19 и иными неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на получение взятки в крупном размере путем ее вымогательства, то есть требования должностным лицом незаконного вознаграждения под угрозой совершения действий, которые могут причинить ущерб законным интересам взяткодателя, сообщили ФИО9 и ФИО10, что в их действиях усматриваются признаки преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, санкция за которое предусматривает наказание в виде лишения свободы на длительный срок, тем самым высказали ФИО9 и ФИО10 угрозу совершить действия, которые могли причинить вред законным интересам последних, а именно, вызвать следственно-оперативную группу для доставления последних в орган внутренних дел и составить рапорт об обнаружении признаков вышеуказанного преступления, что в последующем может повлечь возбуждение уголовного дела и привлечение к уголовной ответственности за совершенное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, тем самым, поставили последних в такие условия, при которых те вынуждены были передать взятку в виде денег с целью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов, возврата документов на право пользования и управления автомобилем, получения возможности продолжить движение транспортного средства при условии передачи должностным лицам взятки ввиде денег в размере 600000 рублей, то есть, в крупном размере, при этом у ФИО9 и ФИО10 имелись основания опасаться осуществления высказанных угроз, в связи с чем, ФИО9 и ФИО10 были вынуждены согласиться передать указанную взятку. В то же время ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12, а также ФИО3, ФИО 18 и ФИО 19, выполняя одну из отведенных им ролей, находясь на своих местах, одновременно постоянно производили контроль за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) о возможном появлении контролирующих правоохранительных органов во избежание возможного пресечения совершаемого преступления. Далее, 15.03.2021 года, в период с 03 часов 00 минут по 03 часа 04 минуты, Ф.М.НБ. и ФИО 18, действуя совместно и согласованно с ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12, ФИО 19 и иными неустановленными лицами, в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), а также ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества, реализуя единый преступный умысел, из корыстных побуждений, путем совершения преступления против государственной власти и интересов государственной службы, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов, подрыва их авторитета, получили лично часть взятки ввиде денег вкрупном размере, в сумме 174000 рублей от ФИО9, действующего в своих интересах и ФИО10, который, находясь вуказанном месте, снаходящейся в пользовании ФИО9 банковской карты с лицевым счетом №, открытым наимя ФИО11 вАО«Почта Банк», 15.03.2021, в период с 03 часов 00 минут по 03 часов 04минуты, осуществил три перевода в размерах 75000, 75000 и 24000 рублей на банковскую карту №, со счетом №, открытым в банке АО«Тинькофф Банк» (юридический адрес: 

<

...>, банк специализируется на дистанционном обслуживании, офис для приема клиентов отсутствует), на имя ФИО44., неосведомленного опротивоправной деятельности преступного сообщества, находившуюся впользовании участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), в крупном размере в сумме 174000 рублей, а также в то же время передал наличными имеющиеся при нем денежные средства в сумме 16000 рублей, а всего передал денежных средств в качестве взятки на сумму 190000рублей, засовершение действий в пользу ФИО9 и ФИО10, входящих вслужебные полномочия ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12, за возврат документов на право пользования и управления автомобилем и разрешение дальнейшего движения транспортного средства. При этом, ФИО9 сообщил, что они нерасполагают всей требуемой суммой взятки в размере 600000 рублей, на что Ф.М.НБ. и ФИО 18 предложили тому продать автомобиль «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак №, находившийся в его пользовании, а полученные денежные средства передать в качестве части требуемой суммы взятки, на что ФИО9 дал свое согласие. Ф.М.НБ. и ФИО 18, в свою очередь, сообщили ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12 об указанной договоренности по условиям передачи взятки, на что последние дали свое согласие. После этого, 15.03.2021 года, в период времени с 05 часов 00 минут по 06 часов 45минут, более точное время не установлено, находясь на участке местности по адресу: 

<

адрес>, ФИО12, приглашенный ФИО45. через Интернет-ресурс «Авито» на указанное место для приобретения автомобиля (дачи денежных средств под залог автомобиля), не осведомленный о преступной деятельности участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), передал за указанный автомобиль денежные средства в сумме 250000рублей Ф.М.НБ. и ФИО 18, которые получили их в качестве второй части взятки в интересах ФИО46. и ФИО47. по ранее достигнутой с теми договоренности. При этом, часть из указанной суммы взятки в размере 235000 рублей в указанные время и месте ФИО12 передал наличными, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 15000рублей, 15.03.2021, в 06 часов 45 минут, перевел на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № слицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении (подразделении) № (расположенном по адресу: 

<

адрес>) на имя ФИО6, неосведомленного опротивоправной деятельности преступного сообщества, находившуюся впользовании участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)). То есть, 15.03.2021 года в указанные время и месте должностные лица 3взвода 1роты Донского ОБ ДПС ФИО 10, ФИО 11, ФИО 12, действуя совместно и согласованно с ФИО3, ФИО 18, ФИО 19 и иными неустановленными лицами, а также ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества из корыстных побуждений, получили от ФИО48. и ФИО9 взятку лично в виде денег в крупном размере в общей сумме 440000рублей, организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), с вымогательством взятки, за возврат документов на право управления автомобилем и возможность беспрепятственно продолжить свой путь. В период с 07 часов 00 минут по 20 часов 00минут 15.03.2021, ФИО 18, находясь натерритории Ростовской области, более точно время и место следствием не установлены, в соответствии с разработанным ФИО 1 и иными неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества преступным планом передал ФИО 10 полученные от ФИО10 и ФИО9 в качестве взятки деньги в сумме 440000 рублей, которые ФИО 10, в свою очередь, в неустановленном объеме распределил между ФИО 1, собой и участниками организованной группы преступного сообщества, в том числе ФИО 11, ФИО 12, ФИО 18, ФИО3, ФИО 19 идругими неустановленными организаторами, руководителями и участниками преступного сообщества, которые их получили и распорядились по своему усмотрению. 

Так же, 18.05.2021 года, не позднее 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, во исполнение единого преступного умысла, преступного плана, разработанного ФИО 1 и иными неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества с целью получения взяток в виде денег, иного имущества, с вымогательством, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах от неопределенного круга лиц – водителей транспортных средств, двигавшихся в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, и иных лиц, участники третьего структурного подразделения (организованной группы), объединенного в преступное сообщество (преступную организацию) ФИО 2, ФИО 10, ФИО 11 заступили на дежурство (двенадцатичасовое) для исполнения служебных обязанностей в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы Донского ОБ ДПС на 18.05.2021 года и не позднее 01 часа 00 минут 19.05.2021 года прибыли на участок местности натерритории Аксайского района Ростовской области - обочину ФАД М-4 «Дон» в районе 1041 км понаправлению движения ссевера на юг (понаправлению в сторону г. Ростов-на-Дону), более точное место следствием не установлено, куда в то же время прибыли участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) ФИО 18, Ф.М.НБ., ФИО 19 для выполнения заранее определенных им преступных ролей и поставленных задач, направленных на систематическое получение взяток в виде денег, иного имущества от неопределенного круга лиц засовершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, и незаконные действия (бездействие), организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), с вымогательством взятки, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах. ФИО 19, находившийся на расстоянии примерно 100-300 метров от места несения службы инспекторами ДПС ФИО 2, ФИО 10, ФИО 11 врайоне 1041 км ФАД М-4 «Дон», во исполнение единого преступного умысла и в связи с отведенной ему преступной ролью, не позднее 01часа 00 минут 19.05.2021 года, более точно место и время следствием не установлены, передал по рации инспекторам ДПС ФИО 2, ФИО 10, ФИО 11 информацию для остановки двигавшегося поФАД М-4 «Дон» автомобиля «Киа Рио», государственный регистрационный знак №, с целью вымогательства и получения взятки от водителя указанного автомобиля. После чего ФИО 19 продолжил по личному усмотрению визуально производить отбор транспортных средств, преимущественно с государственными регистрационными знаками других субъектов Российской Федерации, транзитом проезжавших Ростовскую область, сведения о которых по рации передавал указанным инспекторам ДПС. В то же время ФИО 19 постоянно осуществлял контроль за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) о появлении контролирующих правоохранительных органов во избежание возможного пресечения совершаемого преступления. При этом, действуя согласно отведенной преступной роли, ФИО 19, в указанные время и месте ожидал поступления по рации запроса иных участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) для сообщения последним в целях оказания психологического давления на водителей остановленных транспортных средств, сведений о якобы выявленных и зафиксированных нарушениях Правил дорожного движения Российской Федерации, совершенных ими, и мере административной ответственности за таковые, а также ожидал возможных указаний о необходимости следования к банкомату с водителем остановленного транспортного средства для снятия наличных денежных средств для их последующего получения участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) в качестве взятки. Действуя согласно отведенной преступной роли, ФИО 11, находившийся на указанном участке местности, используя свое служебное положение, предоставлявшее ему в соответствии сп. 6.11 Административного регламента право останавливать транспортные средства и проверять документы на право пользования и управления ими, 19.05.2021 года, около 01 часа 00 минут, более точное время следствием неустановлено, остановил автомобиль «Киа Рио», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО49., после чего потребовал упоследнего для проверки документы на право пользования и управления автомобилем. После проверки документов ФИО 11, не установив в действиях ФИО13 признаков какого-либо административного правонарушения, во исполнение единого с ФИО 1 и участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) ФИО 2, ФИО 10, ФИО 18, Ф.М.НБ., ФИО 19 и иными неустановленными участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) преступного умысла и в соответствии с отведенной ему преступной ролью, разработанного преступного плана получения в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) взяток в виде денег, иного имущества, с вымогательством, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах от неопределенного круга лиц, внарушение п. 127 Административного регламента МВД России, документы направо пользования и управления автомобилем ФИО13 не вернул и неразрешил последнему дальнейшее движение, а, используя свое служебное положение, руководствуясь корыстным мотивом, решил получить ФИО50. взятку ввиде денег взначительном размере засовершениедействийв пользу ФИО51., входящих в их служебные полномочия, всоставе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), свымогательством взятки. ФИО 11, осознавая, что в действиях ФИО13 отсутствует состав какого-либо административного правонарушения, действуя в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), реализуя единый преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере путем ее вымогательства, то есть требования должностным лицом незаконного вознаграждения под угрозой совершения действий, которые могут причинить ущерб законным интересам взяткодателя, сообщил ФИО13 ложные сведения онарушении последним Правил дорожного движения РФ - управлении транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, закоторое предусмотрено административное наказание по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ ввиде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей слишением права управления транспортными средствами на срок от полутора додвух лет, тем самым высказал ФИО13 угрозу совершить действия, которые могли причинить вред законным интересам последнего, а именно, составить протокол обадминистративном правонарушении по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ и направить его судье, уполномоченному рассматривать дело обадминистративном правонарушении в соответствии с ч. 1 ст. 28.8 КоАП РФ, порезультатам рассмотрения которого ФИО13 мог быть лишен права управления транспортными средствами, чем ФИО 11 создал условия, при которых гражданин вынужден был передать взятку в виде денег сцелью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов и возврата ему документов на право пользования и управления автомобилем, получения возможности продолжить движение транспортного средства при условии передачи должностным лицам взятки ввиде денег в размере 150000 рублей. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный наполучение взятки в значительном размере путем вымогательства, организованной группой, выполняя отведенную ему преступную роль, ФИО 11 направил ФИО13 кнаходившимся внепосредственной близости от него ФИО 18 и ФИО3, осведомленным отом, что ФИО 11 сообщил ФИО13 ложные сведения о якобы выявленном административном правонарушении, предусмотренном ч. 1ст. 12.8 КоАП РФ, которым передал водительское удостоверение ФИО13 и документы наавтомобиль для выполнения дальнейших совместных и согласованных действий по вымогательству, а также получению взятки взначительном размере. В свою очередь, ФИО 18 и ФИО3, действуя совместно и согласованно всоответствии с отведенными им преступными ролями всоставе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества), реализуя единый преступный умысел, направленный наполучение взятки в значительном размере путем вымогательства, организованной группой, достоверно зная, что ФИО52. не совершал какого-либо административного правонарушения, сообщили последнему ложные сведения о совершенном последним правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ, и высказали угрозы онамерении ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 11 совершить действия, которые могут причинить вред законным интересам ФИО13, - составить административный протокол в отношении последнего и направить его судье, порезультатам рассмотрения которого ФИО13 может быть лишен права управления транспортными средствами, при этом, высказались оготовности должностных лиц ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 11 несоставлять административный протокол вотношении ФИО13 в связи сякобы совершенным им правонарушением, предусмотренным ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ и не направлять его судье, уполномоченному рассматривать дело обадминистративном правонарушении в соответствии с ч. 1 ст. 28.8 КоАП РФ, врезультате чего последний может быть лишен права управления транспортными средствами, приусловии передачи должностным лицам взятки ввиде денег вразмере 150000 рублей, при этом, у ФИО13 имелись основания опасаться осуществления высказанных угроз, в связи с чем последний был вынужден согласиться передать взятку в указанном размере, однако, сообщил, что нерасполагает требуемой суммой взятки и готов передать взятку в размере 100000 рублей, то есть, в значительном размере, на получение которой указанные участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) дали согласие. После этого 19.05.2021 года, в 04 часа 08 минут, ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 11, действуя совместно и согласованно с ФИО 18, ФИО3, ФИО 19, в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), а также, с ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества, реализуя единый преступный умысел, из корыстных побуждений путем совершения преступления против государственной власти и интересов государственной службы, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов, подрыва их авторитета, получили взятку лично в виде денег взначительном размере, организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), свымогательством взятки, в сумме 100000 рублей отФИО13, который, находясь в указанном месте, в автомобиле Ф.М.НБ. «Киа Церато», государственный регистрационный знак №, сбанковской карты № с лицевым счетом №, открытым на имя ФИО13 вотделении банка 5221/0371 ПАО «Сбербанк», в 04 часа 08 минут осуществил перевод на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № слицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении (подразделении) № (расположенном по адресу: 

<

адрес>) на имя ФИО6, не осведомленного опротивоправной деятельности преступного сообщества, находившейся впользовании участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), вразмере 100000 рублей, засовершение действий в пользу ФИО13, входящих вслужебные полномочия ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 11, а именно, за возврат документов на право пользования и управления автомобилем, получения возможности дальнейшего движения транспортного средства. ФИО3, получив информацию о поступлении денег, переведенных ФИО13 в качестве взятки на вышеуказанный лицевой счет банковской карты, действуя совместно и согласованно с ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 11, ФИО 18 и ФИО 19, вернул ФИО13 документы на право пользования и управления автомобилем, предоставив последнему возможность продолжить движение на автомобиле «Киа Рио», государственный регистрационный знак №. В то же время все указанные участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), выполняя одну из отведенных им ролей, находясь на своих местах, одновременно постоянно производили контроль за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) о возможном появлении контролирующих правоохранительных органов во избежание возможного пресечения совершаемого преступления. После этого, при неустановленных следствием обстоятельствах, Ф.М.НБ. и ФИО 18 произвели снятие с указанной банковской карты полученных от ФИО13 в качестве взятки денег всумме 100000рублей, которые ФИО 18, в соответствии с разработанным ФИО 1 и иными неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества преступным планом передал ФИО 2, апоследний, в свою очередь, в неустановленном объеме распределил между ФИО 1, собой и иными участниками организованной группы преступного сообщества, втом числе ФИО 10, ФИО 11, ФИО 18, Ф.М.НБ., ФИО 19 и другими неустановленными организаторами, руководителями и участниками преступного сообщества, которые их получили и распорядились по своему усмотрению.

Так же, 30.05.2021 года, не позднее 08 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, во исполнение единого преступного умысла, преступного плана, разработанного ФИО 1 и иными неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества с целью получения взяток в виде денег, с вымогательством, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах от неопределенного круга лиц – водителей транспортных средств, двигавшихся в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, и иных лиц, участники третьего структурного подразделения (организованной группы), объединенного в преступное сообщество (преступную организацию) ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 11 заступили на дежурство (двенадцатичасовое) для исполнения служебных обязанностей в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы Донского ОБ ДПС на 30.05.2021 года и не позднее 11 часов 00 минут прибыли на участок местности натерритории Аксайского района Ростовской области - обочину ФАД М-4 «Дон» в районе 1041км понаправлению движения ссевера на юг (в сторону г. Ростов-на-Дону), более точное место следствием не установлено, куда в то же время прибыли участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) ФИО 18, Ф.М.НБ., ФИО 19 для выполнения заранее определенных им преступных ролей и поставленных задач, направленных на систематическое получение взяток в виде денег, от неопределенного круга лиц засовершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица и незаконные действия (бездействие), организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), с вымогательством взятки, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах. ФИО 19., находившийся на расстоянии примерно 100-300 м от места несения службы инспекторами ДПС ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 11 врайоне 1041 км ФАД М-4 «Дон», во исполнение единого преступного умысла и в связи с отведенной ему преступной ролью, 30.05.2021 года, около 11 часов 00 минут, более точно место и время следствием не установлены, передал по рации инспекторам ДПС ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 11 информацию для остановки двигавшегося поФАД М-4 «Дон» автомобиля «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак №, с целью вымогательства и получения взятки от водителя указанного автомобиля. После чего ФИО 19 продолжил по личному усмотрению визуально производить отбор транспортных средств, преимущественно с государственными регистрационными знаками других субъектов Российской Федерации, транзитом проезжавших Ростовскую область, уменьшая тем самым риск обращения последних в правоохранительные органы с заявлениями о совершенных преступлениях, и, как следствие, уголовного преследования участников организованной группы, сведения о которых по рации передавал указанным инспекторам ДПС. В то же время ФИО 19 постоянно осуществлял контроль за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) о появлении контролирующих правоохранительных органов во избежание возможного пресечения совершаемого преступления. При этом, действуя согласно отведенной преступной роли, ФИО 19, в указанные время и месте ожидал поступления по рации запроса иных участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) для сообщения последним в целях оказания психологического давления на водителей остановленных транспортных средств, сведений о якобы выявленных и зафиксированных нарушениях Правил дорожного движения Российской Федерации, совершенных ими и мере административной ответственности за таковые, а также ожидал возможных указаний о необходимости следования к банкомату с водителем остановленного транспортного средства для снятия наличных денежных средств для их последующего получения участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) в качестве взятки. Действуя согласно отведенной ему преступной роли, ФИО 2, используя свое служебное положение, предоставлявшее ему всоответствии с п.6.11 Административного регламента право останавливать транспортные средства и проверять документы на право пользования и управления ими, 30.05.2021 года, около 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, остановил автомобиль «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО14, после чего потребовал упоследнего для проверки документы на право пользования и управления автомобилем. После проверки документов ФИО 2, не установив в действиях ФИО14 признаков какого-либо административного правонарушения, во исполнение единого сФИО 1 и участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) ФИО 10, ФИО 11, ФИО 18, Ф.М.НБ., ФИО 19 и иными неустановленными участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) преступного умысла и всвязи с отведенной преступной ролью, разработанного преступного плана получения в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) взяток в виде денег, с вымогательством, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах от неопределенного круга лиц, в нарушение п.127 Административного регламента МВД России, документы на право пользования и управления автомобилем ФИО14 не вернул и неразрешил последнему дальнейшее движение, а, используя свое служебное положение, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя ранее возникший единый преступный умысел, направленный на незаконное получение денежного вознаграждения, решил получить от ФИО53. взятку в виде денег взначительном размере засовершениедействийв пользу ФИО14, входящих в их (ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 11) служебные полномочия, в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), с вымогательством взятки. При этом, ФИО 2, будучи достоверно осведомленным, что вдействиях ФИО14 отсутствует состав какой-либо административного правонарушения, в связи с чем оснований для применения административных процедур в отношении последнего не имеется, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, в целях получения взятки в виде денег взначительном размере отФИО14 засовершениедействий в его (ФИО14) пользу, входящих вслужебные полномочия должностного лица, организованной группой, свымогательством взятки, высказал ФИО14 подозрение онахождения последнего в состоянии алкогольного опьянения, таким образом сообщив ложные сведения онарушении последним п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, выразившемся в управлении транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, за которое предусмотрено административное наказание по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей слишением права управления транспортными средствами на срок от полутора додвух лет, тем самым высказал ФИО14 угрозу совершить действия, которые могли причинить вред законным интересам последнего, аименно, составить протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ и направить его судье, уполномоченному рассматривать дело об административном правонарушении согласно ч. 1 ст. 28.8 КоАП РФ, порезультатам рассмотрения которого ФИО14 мог быть лишен права управления транспортными средствами, чем ФИО 2 создал условия, при которых ФИО14 вынужден был передать взятку в виде денег сцелью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере путем вымогательства, организованной группой, ФИО 2, выполняя отведенную ему преступную роль, в ходе беседы сФИО14, продолжая оказывать психологическое воздействие напоследнего сцелью получения взятки, сиспользованием раций обратился кФИО 19 как кдежурному Донского ОБ ДПС и, сообщив ФИО 19 данные остановленного автомобиля под управлением ФИО54, запросил упоследнего вызов дополнительного экипажа ДПС якобы с целью доставления ФИО14 в медицинское учреждение для прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также, вызов транспортного средства якобы для перемещения автомобиля ФИО14 на специализированную стоянку. В свою очередь, ФИО 19, действуя во исполнение единого преступного умысла, достоверно зная, что И. не совершал какого-либо административного правонарушения, выполняя отведенную ему преступную роль, порации сообщил ФИО 2, а также ФИО 10, ФИО 11, ФИО 18, ФИО3, рации которых были настроены на единый канал, информацию о вызове дополнительного экипажа ДПС якобы с целью доставления ФИО14 в медицинское учреждение для прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также вызова транспортного средства якобы для перемещения автомобиля ФИО14 на специализированную стоянку. ФИО 10 и ФИО 11, действуя согласно отведенной им преступной роли, реализуя единый преступный умысел, направленный наполучение взятки взначительном размере путем вымогательства, организованной группой, достоверно зная, что ФИО55. несовершал какого-либо административного правонарушения, предложили ФИО14 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что последней дал свое согласие, после чего ФИО 10 и ФИО 11 вотсутствии понятых и без применения видеозаписи провели освидетельствование ФИО14 сиспользованием анализатора паров этанола ввыдыхаемом воздухе(алкотестера) и, учитывая отрицательный результат проведенного тестирования, продемонстрировали ФИО14 сохранившиеся впамяти алкотестера результаты тестирования другого лица, данные которого следствием не установлены, согласно которым, ввыдыхаемом воздухе обнаружено 0,2промилле алкоголя, выдав указанные сведения за результаты тестирования ФИО14 При этом, ФИО 2, сообщив ФИО14 ложные сведения осовершенном последним правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и высказывая угрозы онамерении ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 11 совершить действия, которые могут причинить вред законным интересам ФИО14, - составить административный протокол в отношении последнего и направить его судье, по результатам рассмотрения которого ФИО56 мог быть лишен права управления транспортными средствами, отвел последнего к ФИО3 и ФИО 18, которым передал водительское удостоверение ФИО14, документы наавтомобиль, а также сообщил ФИО3 и ФИО 18 онеобходимости потребовать и получить от ФИО57 взятку в виде денег взначительном размере всумме 50000 рублей за возврат документов на право пользования и управления автомобилем, получения возможности дальнейшего движения транспортного средства. В свою очередь, ФИО3 и ФИО 18, осознавая, что в действиях ФИО14 отсутствует состав какого-либо административного правонарушения, действуя в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), реализуя единый преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере путем ее вымогательства, то есть, требования должностным лицом незаконного вознаграждения под угрозой совершения действий, которые могут причинить ущерб законным интересам взяткодателя, сообщили ФИО14 ложные сведения онарушении последним п.2.7 Правил дорожного движения РФ, выразившемся в управлении транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, за которое предусмотрено административное наказание по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей слишением права управления транспортными средствами на срок от полутора додвух лет, тем самым высказали ФИО14 угрозу совершить действия, которые могли причинить вред законным интересам последнего, аименно составить протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ и направить его судье, уполномоченному рассматривать дело об административном правонарушении согласно ч. 1 ст. 28.8 КоАП РФ, порезультатам рассмотрения которого ФИО14 мог быть лишен права управления транспортными средствами, чем создали условия, при которых ФИО14 вынужден был передать взятку в виде денег сцелью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов и возврата ему документов на право пользования и управления автомобилем, получения возможности продолжить движение транспортного средства при условии передачи должностным лицам взятки ввиде денег в размере 50000 рублей, при этом, у ФИО14 имелись основания опасаться осуществления высказанных угроз, в связи с чем последний был вынужден согласиться передать взятку в указанном размере, однако сообщил, что нерасполагает требуемой суммой взятки и готов передать взятку в значительном размере 45000 рублей, на получение которой указанные участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) дали согласие. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 11 минут, ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 11, совместно и согласованно с ФИО 18, ФИО3, ФИО 19, в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), а также ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества, реализуя единый преступный умысел, из корыстных побуждений путем совершения преступления против государственной власти и интересов государственной службы, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов, подрыва их авторитета, получили взятку лично в виде денег взначительном размере, в сумме 45000 рублей отФИО14, который, находясь в указанном месте, сбанковской карты № с лицевым счетом №, открытым на имя ФИО24 вПАО«Сбербанк», в 11 часов 11 минут, осуществил перевод на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № слицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении (подразделении) № (расположенном по адресу: 

<

адрес>) на имя ФИО6, не осведомленного опротивоправной деятельности преступного сообщества, находившейся впользовании участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), в размере 45000 рублей, то есть, в значительном размере, засовершение действий впользу ФИО58., входящих вслужебные полномочия ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 11, за возврат документов на право пользования и управления автомобилем, получения возможности дальнейшего движения транспортного средства. ФИО3, получив информацию о поступлении денег, переведенных ФИО14 на вышеуказанный лицевой счет банковской карты, действуя совместно и согласованно с ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 11, вернул ФИО14 документы на право пользования и управления автомобилем, предоставив последнему возможность продолжить движение наавтомобиле «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак №. В то же время все указанные участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), выполняя одну из отведенных им ролей, находясь на своих местах, одновременно постоянно производили контроль за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) о возможном появлении контролирующих правоохранительных органов во избежание возможного пресечения совершаемого преступления. После этого, при неустановленных следствием обстоятельствах Ф.М.НБ. и ФИО 18 произвели снятие с указанной банковской карты полученных от ФИО14 в качестве взятки денег всумме 45000рублей, которые ФИО 18 в соответствии с разработанным ФИО 1 и иными неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества преступным планом передал ФИО 2, апоследний, в свою очередь, в неустановленном объеме распределил указанную сумму денег между ФИО 1, собой и иными участниками организованной группы преступного сообщества, в том числе, ФИО 10, ФИО 11, ФИО 18, ФИО 19, ФИО3 и другими неустановленными организаторами, руководителями и участниками преступного сообщества, которые их получили и распорядились по своему усмотрению.

Так же, 09.08.2021 года, не позднее 08 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, во исполнение единого преступного умысла, преступного плана, разработанного ФИО 1 и иными неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества с целью получения взяток в виде денег, иного имущества, с вымогательством, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах от неопределенного круга лиц – водителей транспортных средств, двигавшихся в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, и иных лиц, участники третьего структурного подразделения (организованной группы), объединенного в преступное сообщество (преступную организацию) ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12 заступили на дежурство (двенадцатичасовое) для несения служебных обязанностей в соответствии спостовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы Донского ОБ ДПС на 09.08.2021 года и не позднее 17 часов 00 минут прибыли на участок местности натерритории Аксайского района Ростовской области - обочину ФАД М-4 «Дон» в районе 1055-1056 км понаправлению движения ссевера на юг (на развязке ФАД М-4 «Дон» понаправлению в сторону г. Ростов-на-Дону), более точное место следствием не установлено, куда в то же время прибыли участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) ФИО 18, Ф.М.НБ., ФИО 19 для выполнения заранее определенных им преступных ролей и поставленных задач, направленных на систематическое получение взяток в виде денег, иного имущества от неопределенного круга лиц за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, и незаконные действия (бездействие), организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), с вымогательством взятки, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах. ФИО 19, находившийся на расстоянии примерно 100-300 м от места несения службы инспекторами ДПС ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12 врайоне 1055-1056 км ФАД М-4 «Дон», во исполнение единого преступного умысла и в связи с отведенной ему преступной ролью 09.08.2021 года, около 17 часов 00 минут, более точно время и место следствием не установлены, передал по рации ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12 информацию для остановки двигавшегося поФАД М-4 «Дон» автомобиля «Инфинити QX 50», государственный регистрационный знак №, с целью последующего получения взятки от водителя указанного автомобиля. После чего, ФИО 19 продолжил по личному усмотрению визуально производить отбор транспортных средств, преимущественно с государственными регистрационными знаками других субъектов Российской Федерации, транзитом проезжавших Ростовскую область, уменьшая тем самым риск обращения последних в правоохранительные органы с заявлениями о совершенных преступлениях, и, как следствие, уголовного преследования участников организованной группы, сведения о которых по рации передавал указанным инспекторам ДПС. В то же время, ФИО 19 постоянно осуществлял контроль за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) о появлении контролирующих правоохранительных органов во избежание возможного пресечения совершаемого преступления. При этом, действуя согласно отведенной преступной роли, ФИО 19, в указанные время и месте ожидал поступления по рации запроса иных участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) для сообщения последним в целях оказания психологического давления на водителей остановленных транспортных средств, сведений о якобы выявленных и зафиксированных нарушениях Правил дорожного движения Российской Федерации, совершенных ими, и мере административной ответственности за таковые, а также ожидал возможных указаний о необходимости следования к банкомату с водителем остановленного транспортного средства для снятия наличных денежных средств для их последующего получения участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) в качестве взятки. Действуя согласно отведенной ему преступной роли, ФИО 2, используя свое служебное положение, предоставлявшее ему всоответствии с п.6.11 Административного регламента право останавливать транспортные средства и проверять документы на право пользования и управления ими, около 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, остановил автомобиль «Инфинити QX 50», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО15, после чего потребовал упоследнего для проверки документы на право пользования и управления автомобилем. После проверки документов ФИО 2, не установив в действиях ФИО15 какого-либо административного правонарушения, во исполнение совместного сФИО 1 и иными участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) ФИО 10, ФИО 12, ФИО 18, Ф.М.НБ., ФИО 19 и иными неустановленными участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) преступного умысла и всвязи с отведенной ему преступной ролью, разработанного преступного плана получения в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) взяток в виде денег, свымогательством, в том числе взначительном, крупном и особо крупном размерах отнеопределенного круга лиц, внарушении п. 127 Административного регламента МВД России, документы направо пользования и управления автомобилем ФИО15 не вернул и неразрешил последнему дальнейшее движение, а, используя свое служебное положение, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что в действиях В. отсутствует состав какого-либо административного правонарушения, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное получение денежного вознаграждения, решил получить от ФИО59 взятку в виде денег засовершениедействийв пользу последнего, входящих в их (ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12) служебные полномочия, в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), с вымогательством взятки, в значительном размере. ФИО 2, осознавая, что в действиях ФИО15 отсутствует состав какого-либо административного правонарушения, действуя в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), реализуя единый преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере путем ее вымогательства, то есть требования должностным лицом незаконного вознаграждения под угрозой совершения действий, которые могут причинить ущерб законным интересам взяткодателя, сообщил ФИО15 ложные сведения онарушении последним п.9.2 Правил дорожного движения РФ, то есть совершении выезда для обгона наполосу, предназначенную для встречного движения, закоторое предусмотрено административное наказание по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 рублей или лишения права управления транспортными средствами на срок отчетырех дошести месяцев, тем самым высказал ФИО25. угрозу совершить действия, которые могли причинить вред законным интересам последнего, а именно составить протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ и направить его судье, уполномоченному рассматривать дело об административном правонарушении в соответствии с ч. 1 ст. 28.8 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого ФИО60 мог быть лишен права управления транспортными средствами, тем самым, поставил последнего в такие условия, при которых гражданин вынужден передать взятку в виде денег с целью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов и возврата ему документов на право пользования и управления автомобилем, получения возможности продолжить движение транспортного средства при условии передачи должностным лицам взятки ввиде денег в размере 100000рублей, то есть, в значительном размере, при этом, у ФИО15 имелись основания опасаться осуществления высказанных угроз, в связи с чем последний был вынужден согласиться передать взятку в указанном размере. Далее ФИО 2, выполняя отведенную ему преступную роль, в ходе беседы сФИО15 и непосредственно вего присутствии, продолжая оказывать психологическое воздействие напоследнего сцелью получения взятки, сиспользованием раций обратился кФИО 19, как к дежурному Донского ОБ ДПС и, сообщив данные остановленного автомобиля под управлением ФИО15, запросил уФИО 19 сведения о причинах остановки, придавая тем самым видимость законности своих действий. В свою очередь, ФИО 19, действуя во исполнение единого преступного умысла, с целью получения взятки от ФИО15, выполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная о том, что ФИО61 не совершал какого-либо административного правонарушения, порации сообщил ФИО 2, а также, ФИО 10 и ФИО 12, ФИО3 и ФИО 18, рации которых были настроены на единый канал, информацию одопущенном водителем автомобиля «Инфинити QX 50», государственный регистрационный знак №, административном правонарушении – выезде на полосу, предназначенную для встречного движения, за которое предусмотрено административное наказание по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ. При этом, ФИО 2, действуя во исполнение единого преступного умысла и в связи с отведенной ролью, в целях получения взятки в значительном размере в виде денег от ФИО15 за совершение действий в пользу последнего, направил ФИО15 кФИО 18 и ФИО3, передав им документы ФИО15 на право пользования и управления автомобилем «Инфинити QX 50», государственный регистрационный знак №. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, ФИО 18 передал ФИО3 информацию осогласии ФИО62. передать взятку ввиде денег в сумме 100000 рублей путем их перевода на банковскую карту №, с лицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении (подразделении) № (расположенном по адресу: 

<

адрес>) на имя ФИО6, неосведомленного опротивоправной деятельности преступного сообщества, находившуюся в пользовании участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), и необходимости осуществления ФИО3 контроля за выполнением указанного перечисления. В процессе неоднократных попыток ФИО26 осуществить перевод в сумме 100000 рублей науказанную банковскую карту был установлен факт недостаточности средств на карте для списания комиссии за совершение перевода на сумму 100000 рублей, о чем ФИО15 сообщил ФИО3, который, реализуя единый преступный умысел, по согласования с указанными участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества) согласился на получение взятки от ФИО15 в виде денег в размере 98000рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 30 минут, ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12 совместно и согласованно с ФИО 18, ФИО3, ФИО 19, а также, с ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества, реализуя единый преступный умысел, из корыстных побуждений путем совершения преступления против государственной власти и интересов государственной службы, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов, подрыва их авторитета, получили взятку лично ввиде денег, организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), свымогательством взятки, в значительном размере, в сумме 98000рублей от ФИО15, который, находясь в указанном месте, в автомобиле ФИО3, «Киа Церато», государственный регистрационный знак №, сбанковской карты с лицевым счетом №, открытым на имя ФИО27 вотделении банка АО«АБ «Россия», около 17 часов 30 минут осуществил два перевода на банковскую карту ПАО«Сбербанк» № слицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в отделении (подразделении) № (расположенном по адресу: 

<

адрес>) на имя ФИО6, не осведомленного опротивоправной деятельности преступного сообщества, находившейся впользовании участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), в размере 50000 рублей и 48000 рублей, засовершение действий в пользу ФИО28 входящих вслужебные полномочия ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12, аименно, за возврат документов на право пользования и управления автомобилем, получение возможности дальнейшего движения транспортного средства. Получив информацию от ФИО3 о поступлении денег, переведенных ФИО15 на вышеуказанный лицевой счет банковской карты, ФИО 18, действуя совместно и согласованно сФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12, вернул ФИО15 документы на право пользования и управления автомобилем, предоставив последнему возможность продолжить движение на автомобиле «Инфинити QX 50», государственный регистрационный знак №. В то же время все указанные участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), выполняя одну из отведенных им ролей, находясь на своих местах, одновременно постоянно производили контроль за окружающей обстановкой с целью предупреждения остальных участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) о возможном появлении контролирующих правоохранительных органов во избежание возможного пресечения совершаемого преступления. После этого, при неустановленных следствием обстоятельствах Ф.М.НБ. и ФИО 18 произвели снятие с указанной банковской карты полученных от ФИО15 в качестве взятки денег в сумме 98000рублей, которыми указанные участники организованной группы распорядились по своему усмотрению, при этом, часть из указанной суммы взятки в размере 50000 рублей ФИО 18, в соответствии с разработанным ФИО 1 и иными неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества преступным планом передал ФИО 2, апоследний, в свою очередь, в неустановленном объеме распределил переданные ФИО 18 деньги между ФИО 1., собой и иными участниками организованной группы преступного сообщества, в том числе ФИО 10, ФИО 12, ФИО 18, Ф.М.НБ., ФИО 19 идругими неустановленными организаторами, руководителями и участниками преступного сообщества, которые их получили и распорядились по своему усмотрению.

Так же, 13.03.2022 года, не позднее 08 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, во исполнение единого преступного умысла, преступного плана, разработанного ФИО 1 и иными неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества с целью получения взяток в виде денег, иного имущества, с вымогательством, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах от неопределенного круга лиц – водителей транспортных средств, двигавшихся в зоне обслуживания 3 взвода 1 роты Донского ОБ ДПС, и иных лиц, участники третьего структурного подразделения (организованной группы), объединенного в преступное сообщество (преступную организацию) ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12 заступили на дежурство (двенадцатичасовое) для исполнения служебных обязанностей в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы Донского ОБ ДПС на 13.03.2022 года и не позднее 11 часов 00 минут прибыли на участок местности натерритории Аксайского района Ростовской области - обочину ФАД М-4 «Дон» в районе 1055-1056 км понаправлению движения сюга на север (с северной части территории Донского ОБ ДПС, по адресу: 

<

...>), более точное место следствием не установлено, куда в то же время прибыли участники организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) ФИО 18, Ф.М.НБ., ФИО 19 для выполнения заранее определенных им преступных ролей и поставленных задач, направленных на систематическое получение взяток в виде денег, от неопределенного круга лиц засовершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, и незаконные действия (бездействие), организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), с вымогательством взятки, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах. ФИО 19, находившийся на расстоянии примерно 100-300 м от места несения службы инспекторами ДПС ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12 врайоне 1055-1056 км ФАД М-4 «Дон», во исполнение единого преступного умысла и в связи с отведенной ему преступной ролью, 13.03.2022 года, в период с 09 часов 00 минут по 09 часов 30 минут, более точно время и место следствием не установлены, передал по рации ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12 информацию для остановки двигавшегося поФАД М-4 «Дон» автомобиля «ЛАДА ВАЗ 211440», государственный регистрационный знак №, с целью последующего получения взятки от водителя указанного автомобиля. Действуя согласно отведенной ему преступной роли, ФИО 11, используя свое служебное положение, предоставлявшее ему в соответствии с п.6.11 Административного регламента право останавливать транспортные средства и проверять документы на право пользования и управления ими, 13.03.2022 года, в период с 09 часов 00 минут по 09 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, остановил автомобиль «ЛАДА ВАЗ 211440», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО17, после чего потребовал упоследнего для проверки документы на право пользования и управления автомобилем. После проверки документов ФИО 11, не установив в действиях ФИО17 признаков какого-либо административного правонарушения, во исполнение единого с ФИО16 и участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) ФИО2, ФИО 10, ФИО 18, ФИО3, ФИО 19 и иными неустановленными участниками организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) преступного умысла и в соответствии с отведенными им преступными ролями, разработанного преступного плана получения в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)) взяток в виде денег, иного имущества, с вымогательством, в том числе в значительном, крупном и особо крупном размерах от неопределенного круга лиц, в нарушение п. 127 Административного регламента МВД России, документы на право пользования и управления автомобилем ФИО17 не вернул и неразрешил последнему дальнейшее движение, а, используя свое служебное положение, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя ранее возникший единый преступный умысел, направленный на незаконное получение денежного вознаграждения, решил получить ФИО63. взятку ввиде денег засовершениедействийв пользу последнего, входящих в их (ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12) служебные полномочия, всоставе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), свымогательством взятки, вкрупном размере. ФИО 11, осознавая, что вдействиях ФИО17 отсутствует состав какого-либо административного правонарушения, действуя в составе организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), реализуя единый преступный умысел, направленный на получение взятки в крупном размере путем ее вымогательства, то есть требования должностным лицом незаконного вознаграждения под угрозой совершения действий, которые могут причинить ущерб законным интересам взяткодателя, сообщил ФИО17 ложные сведения онарушении п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, то есть управление транспортным средством всостоянии алкогольного опьянения, за которое предусмотрено административное наказание по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей слишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет, тем самым высказал ФИО17 угрозу совершить действия, которые могли причинить вред законным интересам последнего, а именно составить протокол обадминистративном правонарушении по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ и направить его судье, уполномоченному рассматривать дело обадминистративном правонарушении в соответствии с ч. 1 ст. 28.8 КоАП РФ, порезультатам рассмотрения которого ФИО17 мог быть лишен права управления транспортными средствами, чем ФИО 11 создал условия, при которых ФИО29 вынужден передать взятку в виде денег с целью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов и возврата ему документов на право пользования и управления автомобилем, получения возможности продолжить движение транспортного средства при условии передачи должностным лицам взятки. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный наполучение взятки в виде денег путем вымогательства, организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), в крупном размере, выполняя отведенную ему преступную роль, ФИО 11 в ходе беседы сФИО17 и непосредственно вего присутствии, продолжая оказывать психологическое воздействие напоследнего с целью получения взятки, сиспользованием раций обратился кФИО 18 и ФИО3, сообщив последним о необходимости проведения в отношении ФИО17 процедуры освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, придавая тем самым видимость законности своих действий, передав, при этом, ФИО 18 и ФИО3 документы ФИО17 на право пользования и управления автомобилем: водительское удостоверение и документы наавтомобиль «ЛАДА ВАЗ 211440», государственный регистрационный знак №. В свою очередь, ФИО 18 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег путем вымогательства, организованной группой, в крупном размере, согласно отведенной им роли, достоверно зная отом, что ФИО17 несовершал какого-либо административного правонарушения, предложили последнему пройти освидетельствование насостояние алкогольного опьянения, на что тот дал свое согласие, после чего ФИО 18, в отсутствии на то законных оснований, провел освидетельствование ФИО17 сиспользованием анализатора паров этанола ввыдыхаемом воздухе(алкотестера) и, не продемонстрировав последнему результаты проведенного освидетельствования, сообщил ФИО 11 в присутствии ФИО17 ложные сведения о совершенном последним онарушении п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, то есть управление транспортным средством всостоянии алкогольного опьянения, за которое предусмотрено административное наказание по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей слишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет, тем самым высказал ФИО17 угрозу совершить действия, которые могли причинить вред законным интересам последнего, а именно составить протокол обадминистративном правонарушении по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ и направить его судье, уполномоченному рассматривать дело обадминистративном правонарушении в соответствии с ч. 1 ст. 28.8 КоАП РФ, порезультатам рассмотрения которого ФИО17 мог быть лишен права управления транспортными средствами, чем ФИО 11 создал условия, при которых ФИО30 вынужден передать взятку в виде денег с целью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов и возврата ему документов на право пользования и управления автомобилем, получения возможности продолжить движение транспортного средства при условии передачи должностным лицам взятки. При этом, ФИО 18 и ФИО3 сообщили о готовности должностных лиц ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12 несовершать указанные действия в случае передачи взятки ввиде денег в размере 160000 рублей. Далее ФИО17 сообщил ФИО 18 о необходимости проследовать по месту его жительства, где необходимо забрать требуемую в качестве взятки сумму денег, о чем ФИО 18, в свою очередь, сообщил ФИО 19, который, выполняя отведенную ему преступную роль, сиспользованием личного автомобиля марки «Хендэ Солярис» с точно неустановленными следствием государственными регистрационными знаками отвез ФИО17 по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, где последний взял необходимую сумму денег и вместе с ФИО 19 проследовал к месту дислокации участников организованной группы (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)). Далее, 13.03.2022 года, в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12, совместно и согласованно с ФИО 18, ФИО3, ФИО 19, а также, с ФИО 1 и иными организаторами и руководителями преступного сообщества, реализуя единый преступный умысел, из корыстных побуждений путем совершения преступления против государственной власти и интересов государственной службы, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства, нарушения нормального функционирования государственных организаций и дискредитации правоохранительных органов, подрыва их авторитета, получили взятку лично в виде денег, организованной группой (структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации)), свымогательством взятки, вкрупном размере отФИО17, который, находясь в указанном месте, передал ФИО 18 денежные средства в размере 160000рублей, засовершение действий в его пользу, входящих вслужебные полномочия ФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12, за возврат документов на право пользования и управления автомобилем, получения возможности дальнейшего движения транспортного средства. ФИО 18, получив денежные средства, действуя совместно и согласованно сФИО 2, ФИО 10 и ФИО 12, вернул ФИО17 документы на право пользования и управления автомобилем, предоставив последнему возможность продолжить движение на автомобиле «ЛАДА ВАЗ 211440», государственный регистрационный знак №. В период с 11 часов 00 минут по 20 часов 00минут 13.03.2022 года, ФИО 18, находясь натерритории Ростовской области, более точно время и место следствием не установлены, в соответствии с разработанным ФИО 1 и иными неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества преступным планом передал ФИО 2 полученные от ФИО17 в качестве взятки деньги, которые ФИО 2, в свою очередь, в неустановленном объеме распределил между ФИО 1, собой и участниками организованной группы преступного сообщества, в том числе ФИО 10, ФИО 11, ФИО 18, ФИО3, ФИО 19 идругими неустановленными организаторами, руководителями и участниками преступного сообщества, которые их получили и распорядились по своему усмотрению.

В ходе предварительного следствия ФИО3 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых преступлений и добровольно, в присутствии защитника, 24.12.2022 года, в соответствии с требованиями Главы 40.1 УПК РФ, заключил с заместителем Генерального прокурора Российской Федерации досудебное соглашение о сотрудничестве для оказания содействия следствию, взяв, в частности, обязательства оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений в отношении сотрудников Донского ОБ ДПС ГИБДД ЛЬ ГУ МВД России по Ростовской области, а также гражданских лиц, принимавших участие в преступном сообществе, дать подробные правдивые показания о совершении ими преступлений и преступных ролях, в том числе, на очных ставках, при проверке показаний на месте.

Уголовное дело в отношении ФИО3, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поступило в суд с представлением заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, в порядке ст. 317.5 УПК РФ.

После изложения предъявленного ФИО3 обвинения, в судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений и поддержал заявленное им в ходе предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. При этом, подсудимый ФИО3 пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия принятия судебного решения по уголовному делу в особом порядке и пределы назначения наказания с учетом положений ч.ч.2 и 4 ст. 62 УК РФ ему разъяснены и понятны, в том числе, разъяснена возможность пересмотра приговора на основании ст. 317.8 УПК РФ в порядке, установленном разделом XV, в случае сообщения ложных сведений или умышленного сокрытия от следствия каких-либо существенных сведений. Данное ходатайство было поддержано в судебном заседании защитником подсудимого. После разъяснения судьей порядка и последствий рассмотрения уголовного дела в соответствии со ст. ст. 314-317, 317.7, 317.8 УПК РФ, подсудимый ФИО3 свою позицию не изменил.

Государственным обвинителем возражений относительно рассмотрения судом уголовного дела в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства по правилам глав 40, 40.l УПК РФ, не поступило.

При таких обстоятельствах судом было принято решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствие с главами 40, 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО3 следствию и исполнение им принятых на себя досудебным соглашением о сотрудничестве обязательств, выразившихся в содействии в установлении обстоятельств своего участия и участия других лиц в совершении преступлений. ФИО3 дал подробные показания о роли и действиях иных соучастников, в том числе, руководителя преступного сообщества и его участников – четверых должностных лиц Донского ОБ ДПС ГИБДД 1 ГУ МВД России по Ростовской области и 2 гражданских лиц; всячески способствовал раскрытию преступлений, участвовал в следственных действиях: в проверке его показаний на месте, в ходе которой указал на места и обстоятельства совершенных им преступлений; в очных ставках, в ходе которых уличил в совершенных преступлениях иных участников преступного сообщества. На основании показаний ФИО3 к уголовной ответственности было привлечено более 5 должностных и гражданских лиц, о преступной деятельности которых следствию не было известно.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании полностью подтвердил свои показания о деятельности преступного сообщества и получении взяток, а также, подтвердил выполнение им принятых на себя обязательств, связанных с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Выслушав стороны, изучив материалы дела и исследовав обстоятельства, предусмотренные пунктами 1-5 ч.4 ст. 317.7 УПК РФ, суд приходит к выводу о соблюдении условий, предусмотренных частями 1 и 2 ст. 317.6 УГ]К РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, является законным и обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Самооговора со стороны подсудимого не усматривается, преступные деяния ФИО3 следует квалифицировать:

- по ч.2 ст.210 УК РФ, как участие в преступном сообществе;

- по ч.6 ст.290 УК РФ, по эпизоду получения взятки от ФИО8, имевшему место 18.01.2021 года, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконное бездействие в пользу взяткодателя, совершенное организованной группой, с вымогательством взятки, в особо крупном размере;

- по п. п. «а, б, в» ч.5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения взятки от ФИО10 и ФИО9, имевшему место 15.03.2021 года, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия лица, совершенное организованной группой, с вымогательством взятки, в крупном размере;

- по п. п. «а, б» ч.5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения взятки от ФИО31, имевшему место 19.05.2021 года, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в значительном размере, совершенное организованной группой, с вымогательством взятки;

- по п. п. « а, б» ч.5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения взятки от ФИО32, имевшему место 30.05.2021 года, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в значительном размере, совершенное организованной группой, с вымогательством взятки;

- по п. п. «а, б» ч.5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения взятки от ФИО15, имевшему место 09.08.2021 года, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в значительном размере, совершенное организованной группой, с вымогательством взятки;

- по п. п. «а, б, в» ч.5 ст. 290 УК РФ, по эпизоду получения взятки от ФИО17, имевшему место 13.03.2022 года, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, совершенное организованной группой, с вымогательством взятки, в крупном размере.

Суд установил, что подсудимым ФИО3 соблюдены условия и полностью выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, во исполнение принятых на себя обязательств ФИО3 дал подробные правдивые показания, кроме своей роли, также о роли и действиях иных соучастников, в том числе, руководителя преступного сообщества и его участников – 4 должностных лиц Донского ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области и 2 гражданских лиц. На основании показаний ФИО3 к уголовной ответственности привлечено более 5 должностных и гражданских лиц, о преступной деятельности которых следствию не было известно.

Материалами уголовного дела доказано, что деяния, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО3, действительно имели место, что совершил их именно подсудимый ФИО3, как доказана и вина ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 210 УК РФ, ч.6 ст. 290 УК РФ, п. п. «а, б, в» ч.5 ст. 290 УК РФ, п. п. «а, б» ч.5 ст. 290 УК РФ, п. п. «а, б» ч.5 ст. 290 УК РФ, п. п. «а, б» ч.5 ст. 290 УК РФ, п. п. «а, б, в» ч.5 ст. 290 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, суд полагает необходимым в отношении ФИО3 постановить обвинительный приговор и назначить ему наказание с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО3, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и данные о личности виновного, который положительно характеризуется по месту жительства, не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: в соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении находящейся в преклонном возрасте матери №, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся инвалидом второй группы и страдающей рядом хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению в отношении ФИО3, принимая во внимание данные о личности виновного, положительно характеризующегося по месту жительства, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние наказания на условия жизни ФИО3 и его семьи, позицию государственного обвинителя, отметившего особую важность исполнения подсудимым ФИО3 обязательств в рамках заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, роль подсудимого ФИО3 в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание за каждое из совершенных им преступлений, предусмотренных ч. ч. 5, 6 ст. 290 УК РФ, в виде лишения свободы без применения дополнительного вида наказания, а за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 210 УК РФ – основное наказание в виде лишения свободы и дополнительное наказание в виде ограничения свободы, затем, на основании положений ч. ч. 3,4 ст. 69 УК РФ, окончательно назначить основное наказание в виде лишения свободы, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний и дополнительное наказание в виде ограничения свободы. При этом, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО3 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему за совершенные преступления основное наказание в виде лишения свободы со строгой изоляцией от общества.

На основании ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО3 под стражей и под домашним арестом по данному уголовному делу.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимым ФИО3, в частности, способа совершения преступлений, степени реализации подсудимым своих преступных намерений, мотива и цели совершения подсудимым инкриминируемых ему деяний, характера и размера наступивших последствий, влияющих на степень общественной опасности совершенных преступлений, а также с учетом отсутствия исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для назначения наказания в порядке ч.1 ст. 64 УК РФ, а также для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления санкциями ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. ч. 5,6 ст. 290 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО3 по настоящему приговору, подлежит исполнению в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 317, 317.7 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.2 ст. 210 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ, установить ФИО3 в период срока ограничения свободы следующие ограничения: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в ночное время (в период с 22-00 часов до 05-00 часов), не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы того муниципального образования, на территории которого осужденный будет проживать после отбытия срока наказания в виде лишения свободы; возложить на ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, 2 (два) раза в месяц для регистрации;

- по ч.6 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО8 от 18.01.2021 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. п. «а, б, в» ч.5 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО10 и ФИО9 от 15.03.2021 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца;

- по п. п. «а, б» ч.5 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО34 от 19.05.2021 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по п. п. «а, б» ч.5 ст. 290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО14 от

30.05.2021 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по п. п. «а, б» ч.5 ст.290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО15 от

09.08.2021 года), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по п. п. «а, б, в» ч.5 ст.290 УК РФ (эпизод получения взятки от ФИО17 от 13.03.2022 года) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения основных наказаний и полного присоединения дополнительного наказания, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 3 (три) месяца, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ, установить ФИО3 в период срока ограничения свободы следующие ограничения: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в ночное время (в период с 22-00 часов до 05-00 часов), не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы того муниципального образования, на территории которого осужденный будет проживать после отбытия срока наказания в виде лишения свободы; возложить на ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, 2 (два) раза в месяц для регистрации;

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО3 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания ФИО3 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, время нахождения ФИО3 под домашним арестом в период с 22 октября 2022 года по 10 апреля 2025 года зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 19 октября 2022 года по 21 октября 2022 года включительно и с 11 апреля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу не разрешать до принятия решений по уголовным делам № и №.

Разъяснить сторонам, что приговор, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления государственным обвинителем, осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично, либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференцсвязи, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе и возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: